
СПЕЦВЫПУСК № 41513 сентября 2022, вторник

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.09.2022 № 2488

О внесении изменений в муниципальную программу города Мурманска
«Управление имуществом и жилищная политика» на 2018–2024 годы,
утвержденную постановлением администрации города Мурманска
от 13.11.2017 № 3610 (в ред. постановлений от 20.03.2018 № 711,

от 31.05.2018 № 1599, от 01.10.2018 № 3355, от 06.12.2018 № 4211,
от 20.12.2018 № 4444, от 04.04.2019 № 1238, от 08.07.2019 № 2293,
от 28.08.2019 № 2897, от 16.12.2019 № 4222, от 18.12.2019 № 4249,
от 08.06.2020 № 1348, от 30.07.2020 № 1825, от 30.10.2020 № 2517,
от 17.12.2020 № 2941, от 18.12.2020 № 2971, от 09.08.2021 № 2063,
от 10.11.2021 № 2877, от 21.12.2021 № 3296, от 21.12.2021 № 3316,

от 21.12.2021 № 3317, от 12.05.2022 № 1176)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, постановлением администрации го-
рода Мурманска от 21.08.2013 № 2143 «Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципаль-
ных программ города Мурманска, утвержденных до 2022 года», распоряжением администрации города Мурманска
от 09.11.2017 № 79-р «Об утверждении перечня муниципальных программ города Мурманска на 2018–2024 годы»,
в целях повышения эффективности и результативности расходования бюджетных средств постановляю:
1. Внести в муниципальную программу города Мурманска «Управление имуществом и жилищная политика» на

2018–2024 годы, утвержденную постановлением администрации города Мурманска от 13.11.2017 № 3610 (в ред.
постановлений от 20.03.2018 № 711, от 31.05.2018 № 1599, от 01.10.2018 № 3355, от 06.12.2018 № 4211, от
20.12.2018 № 4444, от 04.04.2019 № 1238, от 08.07.2019 № 2293, от 28.08.2019 № 2897, от 16.12.2019
№ 4222, от 18.12.2019 № 4249, от 08.06.2020 № 1348, от 30.07.2020 № 1825, от 30.10.2020 № 2517, от
17.12.2020 № 2941, от 18.12.2020 № 2971, от 09.08.2021 № 2063, от 10.11.2021 № 2877, от 21.12.2021
№ 3296, от 21.12.2021 № 3316, от 21.12.2021 № 3317, от 12.05.2022 № 1176), следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы:
1.1.1. Строку «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции:
«

».
1.1.2. В строке «Ожидаемые конечные результаты реализации программы»:
- в пункте 1 цифры «3779» заменить цифрами «3773»;
- в пункте 2 цифры «3931» заменить цифрами «3926»;
- в пункте 7 цифры «28» заменить цифрами «29»;
- в пункте 9 цифры «74» заменить цифрами «68».
1.2. В разделе I «Подпрограмма «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными до

01.01.2017» на 2018–2024 годы»:
1.2.1. Строки «Финансовое обеспечение подпрограммы» и «Ожидаемые конечные результаты реализации под-

программы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:
«

».
1.2.2. Таблицу пункта 2 «Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации

подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«

».
1.2.3. В пункте 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»:
- в абзаце 2 цифры «1294992,3» заменить цифрами «1644474,6»;
- таблицу изложить в следующей редакции:
«

».
1.2.4. В абзаце 1 пункта 6 «Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации» цифры «3779» заменить

цифрами «3773», цифры «1732» заменить цифрами «1720», цифры «59288,9» заменить цифрами «58914,8».
1.2.5. Подраздел 3.2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2022–2024 годы» приложения № 1

к подпрограмме изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2.6. Приложение № 2 к подпрограмме изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему

постановлению.
1.2.7. Приложение № 3 к подпрограмме изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему

постановлению.
1.2.8. Приложение № 4 к подпрограмме изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему

постановлению.
1.2.9. Приложение № 5 к подпрограмме изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему

постановлению.
1.3. В разделе II «Подпрограмма «Обеспечение благоустроенным жильем жителей города Мурманска, прожи-

вающих в многоквартирных домах пониженной капитальности, имеющих не все виды благоустройства» на
2018–2024 годы»:
1.3.1. Строки «Финансовое обеспечение подпрограммы» и «Ожидаемые конечные результаты реализации под-

программы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:
«

Финансовое обеспечение программы Всего по муниципальной программе: 10 639 149,5 тыс. руб.,
в том числе:
2018 год – 918 217,6 тыс. руб.;
2019 год – 1 037 534,2 тыс. руб.;
2020 год – 1 163 575,8 тыс. руб.;
2021 год – 1 146 442,7 тыс. руб.;
2022 год – 1 486 994,7 тыс. руб.;
2023 год – 1 341 581,2 тыс. руб.;
2024 год – 3 544 803,3 тыс. руб.
МБ: 3 916 647,6 тыс. руб., из них:
2018 год – 612 752,2 тыс. руб.;
2019 год – 504 815,8 тыс. руб.;
2020 год – 516 122,1 тыс. руб.;
2021 год – 395 554,8 тыс. руб.;
2022 год – 764 156,9 тыс. руб.;
2023 год – 648 146,5 тыс. руб.;
2024 год – 475 099,3 тыс. руб.
ОБ: 1 118 070,1 тыс. руб., из них:
2018 год – 50 087,3 тыс. руб.;
2019 год – 42 111,2 тыс. руб.;
2020 год – 190 253,9 тыс. руб.;
2021 год – 175 549,5 тыс. руб.;
2022 год – 385 303,2 тыс. руб.;
2023 год – 175 335,0 тыс. руб.;
2024 год – 99 430,0 тыс. руб.
ФБ: 1 135 153,3 тыс. руб., из них:
2018 год – 24 217,9 тыс. руб.;
2019 год – 260 587,5 тыс. руб.;
2020 год – 224 375,2 тыс. руб.;
2021 год – 300 338,4 тыс. руб.;
2022 год – 72 534,6 тыс. руб.;
2023 год – 253 099,7 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.
ВБ: 4 469 278,5 тыс. руб., из них:
2018 год – 231 160,2 тыс. руб.;
2019 год – 230 019,7 тыс. руб.;
2020 год – 232 824,6 тыс. руб.;
2021 год – 275 000,0 тыс. руб.;
2022 год – 265 000,0 тыс. руб.;
2023 год – 265 000,0 тыс. руб.;
2024 год – 2 970 274,0 тыс. руб.

ОБ: 259 085,7 тыс. руб., из них:
2018 год – 50 087,3 тыс. руб.;
2019 год – 8 368,8 тыс. руб.;
2020 год – 21 956,9 тыс. руб.;
2021 год – 15 586,2 тыс. руб.;
2022 год – 127 772,2 тыс. руб.;
2023 год – 35 314,3 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.
ФБ: 1 110 935,4 тыс. руб., из них:
2018 год – 0,0 тыс. руб.;
2019 год – 260 587,5 тыс. руб.;
2020 год – 224 375,2 тыс. руб.;
2021 год – 300 338,4 тыс. руб.;
2022 год – 72 534,6 тыс. руб.;
2023 год – 253 099,7 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.
ВБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2018 год – 0,0 тыс. руб.;
2019 год – 0,0 тыс. руб.;
2020 год – 0,0 тыс. руб.;
2021 год – 0,0 тыс. руб.;
2022 год – 0,0 тыс. руб.;
2023 год – 0,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты реализа-
ции подпрограммы

Количество граждан, переселенных из аварийных много-
квартирных домов, – 3773 чел.

Финансовое обеспечение подпрограммы Всего по подпрограмме: 1 644 474,6 тыс. руб., в том числе:
МБ: 274 453,5 тыс. руб., из них:
2018 год – 37 693,5 тыс. руб.;
2019 год – 9 988,7 тыс. руб.;
2020 год – 26 632,1 тыс. руб.;
2021 год – 20 475,3 тыс. руб.;
2022 год – 138 349,6 тыс. руб.;
2023 год – 38 314,3 тыс. руб.;
2024 год – 3 000,0 тыс. руб.

№
п/п

Цель, задачи, показатели (индикаторы) Ед.
изм.

Значение показателя (индикатора)

годы реализации подпрограммы

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Количество граждан, переселенных из
аварийных многоквартирных домов

чел. 95 321 283 348 1222 1504 0

Источники финансирования Всего,
тыс. руб.

В том числе по годам реализации, тыс. руб.

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего по подпрограмме: 1644474,6 87780,8 278945,0 272964,2 336399,9 338656,4 326728,3 3000,0

в том числе за счет:

средств бюджета муници-
пального образования город
Мурманск

274453,5 37693,5 9988,7 26632,1 20475,3 138349,6 38314,3 3000,0

средств областного бюджета 259085,7 50087,3 8368,8 21956,9 15586,2 127772,2 35314,3 0,0

средств федерального
бюджета

1110935,4 0,0 260587,5 224375,2 300338,4 72534,6 253099,7 0,0

Финансовое обеспечение подпрограммы Всего по подпрограмме: 3 985 303,9 тыс. руб., в том числе:
МБ: 933 476,9 тыс. руб., из них:
2018 год – 189 252,3 тыс. руб.;
2019 год – 135 104,8 тыс. руб.;
2020 год – 120 615,7 тыс. руб.;
2021 год – 27 203,5 тыс. руб.;
2022 год – 171 096,1 тыс. руб.;
2023 год – 218 619,5 тыс. руб.;
2024 год – 71 585,0 тыс. руб.
ВБ: 2 705 274,0 тыс. руб., из них:
2018 год – 0,0 тыс. руб.;
2019 год – 0,0 тыс. руб.;
2020 год – 0,0 тыс. руб.;
2021 год – 0,0 тыс. руб.;
2022 год – 0,0 тыс. руб.;
2023 год – 0,0 тыс. руб.;
2024 год – 2 705 274,0 тыс. руб.
ОБ: 346 553,0 тыс. руб., из них:
2020 год – 50 472,1 тыс. руб.;
2021 год – 97 688,7 тыс. руб.;
2022 год – 157 893,7 тыс. руб.;
2023 год – 40 498,5 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»2 «Вечерний Мурманск» 13 сентября 2022 г.

».
1.3.2. Таблицу пункта 2 «Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации

подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«

».
1.3.3. В пункте 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»:
- в абзаце 2 цифры «4009242,6» заменить цифрами «3985303,9»;
- таблицу изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.
1.3.4. В пункте 5 «Механизм реализации подпрограммы»:
- в абзаце 12 дату «25.03.2022» заменить датой «01.07.2022»;
- в абзаце 13 слова «Перечень многоквартирных домов, имеющих не все виды благоустройства, но не при-

знанных аварийными по состоянию на 25.03.2022» заменить словами «Перечень многоквартирных домов, по-
страдавших в результате пожара».

1.3.5. В абзаце 1 пункта 6 «Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации» цифры «3931» заменить
цифрами «3926», цифры «1791» заменить цифрами «1790», цифры «66103,7» заменить цифрами «66086,2».

1.3.6. Подраздел 3.2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2022–2024 годы» приложения № 1
к подпрограмме изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящему постановлению.

1.3.7. Приложение № 2 к подпрограмме изложить в новой редакции согласно приложению № 8 к настоящему
постановлению.

1.3.8. Приложение № 3 к подпрограмме изложить в новой редакции согласно приложению № 9 к настоящему
постановлению.

1.3.9. Приложение № 4 к подпрограмме изложить в новой редакции согласно приложению № 10 к настоящему
постановлению.

1.4. В разделе III «Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых и многодетных семей города Мурманска» на
2018–2024 годы»:

1.4.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:
«

».
1.4.2. Таблицу пункта 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить в новой редакции со-

гласно приложению № 11 к настоящему постановлению.
1.4.3. Подраздел 3.2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2022–2024 годы» и подраздел «Де-

тализация направлений расходов на 2018–2024 годы» приложения к подпрограмме изложить в новой редакции
согласно приложению № 12 к настоящему постановлению.

1.5. В разделе IV «Подпрограмма «Переустройство и (или) перепланировка пустующих муниципальных нежилых
помещений для перевода их в муниципальные жилые помещения» на 2018–2024 годы»:

1.5.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:
«

».
1.5.2. В пункте 1 строки «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы

цифры «28» заменить цифрами «29».
1.5.3. В пункте 1 «Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма»:
- в абзаце 3 цифры «38» заменить цифрами «15», цифры «66» заменить цифрами «29».
1.5.4. Таблицу пункта 2 «Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации

подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«

».
1.5.5. Таблицу пункта 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«

».
1.5.6. Приложение к подпрограмме «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в новой ре-

дакции согласно приложению № 13 к настоящему постановлению.
1.6. В разделе V «Подпрограмма «Улучшение жилищных условий малоимущих граждан, состоящих на учете в ка-

честве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» на 2018–2024 годы»:
1.6.1. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить

в следующей редакции:
«

».
1.6.2. Таблицу пункта 2 «Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации

подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«

».
1.6.3. Подраздел 3.2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2022–2024 годы» приложения к под-

программе изложить в новой редакции согласно приложению № 14 к настоящему постановлению.
1.7. В разделе VI «Подпрограмма «Создание условий для эффективного использования муниципального иму-

щества города Мурманска» на 2018–2024 годы»:
1.7.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:
«

».
1.7.2. В пункте 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»:
- абзац 5 исключить;
- таблицу изложить в новой редакции согласно приложению № 15 к настоящему постановлению.
1.7.3. Таблицы подраздела 3.2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2022–2024 годы» и «Де-

тализация направлений расходов на 2018–2024 годы» приложения к подпрограмме изложить в новой редакции
согласно приложению № 16 к настоящему постановлению.

1.8. В разделе VII «Подпрограмма «Реформирование и регулирование земельных и имущественных отношений
на территории муниципального образования город Мурманск» на 2018–2024 годы»:

1.8.1. Подраздел 3.2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2022–2024 годы» приложения к под-
программе изложить в новой редакции согласно приложению № 17 к настоящему постановлению.

1.9. В разделе VIII «Аналитическая ведомственная целевая программа «Обеспечение деятельности комитета
имущественных отношений города Мурманска» на 2018–2024 годы»:

1.9.1. Строку «Финансовое обеспечение АВЦП» паспорта АВЦП изложить в следующей редакции:
«

».
1.9.2. Подраздел 3.2 «Перечень основных мероприятий АВЦП на 2022–2024 годы» приложения к АВЦП изло-

жить в новой редакции согласно приложению № 18 к настоящему постановлению.

Ожидаемые конечные результаты реализа-
ции подпрограммы

Количество переселенных граждан, проживающих в много-
квартирных домах пониженной капитальности, имеющих не все
виды благоустройства, – 3926 чел. к концу 2024 года

№
п/п

Цель, задачи, показатели (ин-
дикаторы)

Ед.
изм.

Значение показателя (индикатора)

Отчет-
ный год

Текущий
год

Годы реализации подпрограммы

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель: обеспечение граждан, проживающих в многоквартирных домах пониженной капитальности, благо-
устроенными жилыми помещениями

1 Количество переселенных
граждан, проживающих в мно-
гоквартирных домах понижен-
ной капитальности, имеющих
не все виды благоустройства

чел. 137 188 397* 110 178 116 212 217 2696

Финансовое обеспечение подпрограммы Всего по подпрограмме: 2 844 373,3 тыс. руб., в том числе:
МБ: 548 095,1 тыс. руб., из них:
2018 год – 67 302,2 тыс. руб.;
2019 год – 82 129,3 тыс. руб.;
2020 год – 76 086,1 тыс. руб.;
2021 год – 76 157,6 тыс. руб.;
2022 год – 95 984,5 тыс. руб.;
2023 год – 74 735,0 тыс. руб.;
2024 год – 75 700,4 тыс. руб.
ОБ: 508 066,8 тыс. руб., из них:
2018 год – 0,0 тыс. руб.;
2019 год – 33 742,4 тыс. руб.;
2020 год – 117 824,9 тыс. руб.;
2021 год – 62 274,6 тыс. руб.;
2022 год – 98 239,2 тыс. руб.;
2023 год – 98 068,1 тыс. руб.;
2024 год – 97 917,6 тыс. руб.
ФБ: 24 217,9 тыс. руб., из них:
2018 год – 24 217,9 тыс. руб.;
2019 год – 0,0 тыс. руб.;
2020 год – 0,0 тыс. руб.;
2021 год – 0,0 тыс. руб.;
2022 год – 0,0 тыс. руб.;
2023 год – 0,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.
ВБ: 1 763 993,5 тыс. руб., из них:
2018 год – 231 160,2 тыс. руб.;
2019 год – 230 019,7 тыс. руб.;
2020 год – 232 813,6 тыс. руб.;
2021 год – 275 000,0 тыс. руб.;
2022 год – 265 000,0 тыс. руб.;
2023 год – 265 000,0 тыс. руб.;
2024 год – 265 000,0 тыс. руб.

Финансовое обеспечение подпрограммы Всего по подпрограмме: 25 543,0 тыс. руб., в том числе:
МБ: 25 543,0 тыс. руб., из них:
2018 год – 4 172,8 тыс. руб.;
2019 год – 5 531,1 тыс. руб.;
2020 год – 14 339,1 тыс. руб.;
2021 год – 0,0 тыс. руб.;
2022 год – 1 500,0 тыс. руб.;
2023 год – 0,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.

№
п/п

Цель, задачи, показатели
(индикаторы)

Ед.
изм.

Значение показателя (индикатора)

Отчет-
ный год

Теку-
щий год

Годы реализации подпрограммы

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель: сокращение количества пустующих муниципальных нежилых помещений и обеспечение населения благо-
устроенным жильем

Источники финансирования Всего,
тыс. руб.

В том числе по годам реализации, тыс. руб.

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего по подпрограмме: 25543,0 4172,8 5531,1 14339,1 0,0 1500,0 0,0 0,0

в том числе за счет:

средств бюджета муниципального об-
разования город Мурманск

25543,0 4172,8 5531,1 14339,1 0,0 1500,0 0,0 0,0

в том числе по заказчикам:

комитет по строительству администрации города Мурманска:

средств бюджета муниципального об-
разования город Мурманск

25543,0 4172,8 5531,1 14339,1 0,0 1500,0 0,0 0,0

Ожидаемые конечные результаты
реализации подпрограммы

Количество семей малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам соци-
ального найма, улучшивших жилищные условия, – 68 ед. к концу 2024 года

№
п/п

Цель, задачи, показатели
(индикаторы)

Ед.
изм.

Значение показателя (индикатора)

Отчет-
ный год

Теку-
щий год

Годы реализации подпрограммы

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель: обеспечение комфортным жильем малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

1 Количество семей малоиму-
щих граждан, состоящих на
учете в качестве нуждаю-
щихся в жилых помещениях,
предоставляемых по догово-
рам социального найма, улуч-
шивших жилищные условия

ед. 9 7 29 15 13 2 3 3 3

Финансовое обеспечение подпрограммы Всего по подпрограмме: 1 237 942,7 тыс. руб., в том числе:
МБ: 1 237 942,7 тыс. руб., из них:
2018 год – 189 485,0 тыс. руб.;
2019 год – 158 499,4 тыс. руб.;
2020 год – 166 791,9 тыс. руб.;
2021 год – 162 455,5 тыс. руб.;
2022 год – 215 857,4 тыс. руб.;
2023 год – 170 947,1 тыс. руб.;
2024 год – 173 906,4 тыс. руб.

Финансовое обеспечение АВЦП Всего по АВЦП: 800 655,5 тыс. руб., в том числе:
МБ: 796 290,9 тыс. руб., из них:
2018 год – 94 736,4 тыс. руб.;
2019 год – 94 448,0 тыс. руб.;
2020 год – 94 596,2 тыс. руб.;
2021 год – 105 062,9 тыс. руб.;
2022 год – 131 249,3 тыс. руб.;
2023 год – 135 410,6 тыс. руб.;
2024 год – 140 787,5 тыс. руб.
ОБ: 4 364,6 тыс. руб., из них:
2022 год – 1 398,1 тыс. руб.;
2023 год – 1 454,1 тыс. руб.;
2024 год – 1 512,4 тыс. руб.

1 Количество помещений,
имеющих в результате дей-
ствий по изменению катего-
рии пустующих нежилых по-
мещений возможность для
использования в качестве
жилых

ед. 29 7 10 8 10 0 1 0 0

2 Доля объектов, законченных
капитальным ремонтом, для
использования в качестве
жилых, от общего числа за-
планированных на соответ-
ствующий год

% 100 100 100 100 100 0 100 0 0



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА» 3«Вечерний Мурманск»13 сентября 2022 г.

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты информации администрации города Мурманска
(Кузьмин А. Н.) разместить настоящее постановление с приложениями на официальном сайте администрации го-
рода Мурманска в сети Интернет.
3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В. А.) опубликовать настоящее постановление с приложениями.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на пра-

воотношения, возникшие с 22.06.2022.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города
Мурманска Синякаева Р. Р.

Глава администрации
города Мурманска Ю. В. СЕРДЕЧКИН.

Приложение № 1
к постановлению администрации

города Мурманска
от 05.09.2022 № 2488

Изменения в перечень основных мероприятий подпрограммы

3.2. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2022–2024 годы

№
п/п

Цель, задачи, основные мероприятия Срок выполне-
ния (квартал,

год)

Источники
финансиро-

вания

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения
основных мероприятий

Исполнители,
перечень ор-
ганизаций,
участвующих
в реализации
основных ме-
роприятий

всего 2022 год 2023 год 2024 год наименование, ед. измерения 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель: переселение граждан из аварийного жилищного фонда

1 Основное мероприятие: комплекс мероприятий,
направленных на улучшение жилищных условий
граждан, проживающих в аварийном жилищном
фонде

2022-2024 Всего: в т. ч.: 668384,7 338656,4 326728,3 3000,0 Расселенная площадь жилых помеще-
ний в аварийных многоквартирных
домах, кв. м

19349,5 23230,4 0,0 КИО, КС, УКС

МБ 179663,9 138349,6 38314,3 3000,0

ОБ 163086,5 127772,2 35314,3 0,0

ФБ 325634,3 72534,6 253099,7 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 Выполнение работ по ограничению до-
ступа в аварийные дома (да – 1, нет – 0)

1 1 1

1.1 Переселение граждан из аварийного жилищного
фонда

2022-2024 МБ 148819,4 113505,1 35314,3 0,0 Количество расселенных жилых поме-
щений, расположенных в многоквар-
тирных домах, признанных аварийными
до 01.01.2017, ед.

644 618 0

ОБ 148819,4 113505,1 35314,3 0,0

ФБ 325634,3 72534,6 253099,7 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Организация и проведение сноса расселенных
многоквартирных домов, в том числе предпроект-
ные работы

2022-2024 МБ 7577,4 7577,4 0,0 0,0 Количество снесенных аварийных мно-
гоквартирных домов, ед.

3 0 0 КИО, КС, УКС

Количество проверок достоверности
сметной стоимости, ед.

0 0 0

1.3 Ограничение несанкционированного доступа
граждан в расселенные аварийные многоквартир-
ные дома и (или) на территорию вокруг много-
квартирных домов, признанных аварийными, вос-
становление ограничения доступа

2022-2024 МБ 9000,0 3000,0 3000,0 3000,0 Количество аварийных домов, в кото-
рые ограничен доступ, ед.

10 10 10 КС, УКС

1.4 Субсидия из областного бюджета бюджетам му-
ниципальных образований Мурманской области
на софинансирование мероприятий по ремонту
жилых помещений

2022 ОБ 14267,1 14267,1 0 0 Площадь отремонтированных жилых по-
мещений, кв. м

1026,3 0 0 КИО, КС, УКС

1.5 Софинансирование за счет средств местного
бюджета к субсидии из областного бюджета бюд-
жетам муниципальных образований Мурманской
области на софинансирование мероприятий по
ремонту жилых помещений

2022 МБ 14267,1 14267,1 0 0

Всего по подпрограмме: Всего: в т. ч.: 668384,7 338656,4 326728,3 3000,0

МБ: 179663,9 138349,6 38314,3 3000,0

ОБ: 163086,5 127772,2 35314,3 0,0

ФБ: 325634,3 72534,6 253099,7 0,0

ВБ: 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Мурманска от 05.09.2022 № 2488

Приложение № 2
к подпрограмме

Перечень аварийных многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования город Мурманск и подлежащих расселению в рамках реализации подпрограммы, по состоянию на 01.07.2022

№
п/п

Адрес многоквартирного дома Год ввода дома в эксплуа-
тацию

Дата признания многоквартирного
дома аварийным

Сведения об аварийном жилищном фонде, подлежащем
расселению до 01.09.2024

Планируемая дата окончания пе-
реселения

площадь, кв. м количество человек

1 2 3 4 5 6 7
По программе переселения 2018-2024 гг. х х 58 914,80 3 773 х

1 г. Мурманск, ул. Шестой Комсомольской Батареи, д. 11 1954 09.12.2016 347,60 25 01.09.2024
2 г. Мурманск, ул. Шестой Комсомольской Батареи, д. 53 1956 10.06.2014 152,00 6 01.09.2024
3 г. Мурманск, ул. Александра Невского, д. 90 1959 04.03.2015 328,80 21 01.09.2024
4 г. Мурманск, ул. Александра Невского, д. 94 1959 04.03.2015 405,70 26 01.09.2024
5 г. Мурманск, ул. Бондарная, д. 10 1953 11.11.2014 502,70 28 01.09.2024
6 г. Мурманск, ул. Бондарная, д. 13 1953 28.06.2012 174,40 17 01.09.2024
7 г. Мурманск, ул. Бондарная, д. 14 1953 12.08.2016 500,20 41 01.09.2024
8 г. Мурманск, ул. Бондарная, д. 24 1953 28.06.2012 187,00 16 01.09.2024
9 г. Мурманск, ул. Анатолия Бредова, д. 2 1955 10.09.2015 332,80 27 01.09.2024
10 г. Мурманск, ул. Анатолия Бредова, д. 21 1955 11.07.2014 348,60 27 01.09.2024
11 г. Мурманск, ул. Капитана Буркова, д. 15 1929 27.01.2015 375,30 28 01.09.2024
12 г. Мурманск, ул. Гарнизонная, д. 6 1976 16.10.2014 177,40 11 01.09.2024
13 г. Мурманск, ул. Алексея Генералова, д. 7/26 1949 12.08.2016 536,60 36 01.09.2024
14 г. Мурманск, ул. Алексея Генералова, д. 18 1931 12.07.2016 503,80 34 01.09.2024
15 г. Мурманск, ул. Алексея Генералова, д. 25 1931 15.01.2016 543,50 41 01.09.2024
16 г. Мурманск, пер. Дальний, д. 1 1960 21.11.2016 409,80 31 01.09.2024
17 г. Мурманск, пер. Дальний, д. 8 1957 26.07.2016 518,60 27 01.09.2024
18 г. Мурманск, ул. Декабристов, д. 2/24 1936 27.08.2015 585,20 53 01.09.2024
19 г. Мурманск, ул. Декабристов, д. 30 1932 17.03.2015 796,40 67 01.09.2024
20 г. Мурманск, проезд Профессора Жуковского, д. 5 1937 11.07.2014 463,70 29 01.09.2024
21 г. Мурманск, проезд Профессора Жуковского, д. 6 1937 25.01.2013 323,90 21 01.09.2024
22 г. Мурманск, проезд Профессора Жуковского, д. 8 1938 10.09.2015 652,50 33 01.09.2024
23 г. Мурманск, проезд Профессора Жуковского, д. 9 1949 21.10.2015 498,40 28 01.09.2024
24 г. Мурманск, проезд Профессора Жуковского, д. 18 1938 21.09.2015 462,70 24 01.09.2024
25 г. Мурманск, ул. Загородная, д. 18 1950 12.04.2016 464,20 28 01.09.2024
26 г. Мурманск, ул. Заречная, д. 23 1957 06.07.2016 335,50 23 01.09.2024
27 г. Мурманск, ул. Заречная, д. 25 1956 23.10.2013 420,00 17 01.09.2024
28 г. Мурманск, ул. Заречная, д. 26а 1960 11.08.2016 441,60 28 01.09.2024
29 г. Мурманск, ул. Заречная, д. 27 1958 27.08.2013 276,70 16 01.09.2024
30 г. Мурманск, ул. Заречная, д. 29 1958 21.09.2012 335,70 20 01.09.2024
31 г. Мурманск, ул. Заречная, д. 31 1958 22.11.2013 405,70 21 01.09.2024
32 г. Мурманск, ул. Заречная, д. 32 1954 04.03.2015 170,30 13 01.09.2024
33 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 33 1937 10.06.2014 507,70 35 01.09.2024



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»4 «Вечерний Мурманск» 13 сентября 2022 г.

34 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 37 1937 27.01.2015 528,20 29 01.09.2024

35 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 39 1939 30.04.2015 453,50 28 01.09.2024

36 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 41 1939 02.06.2016 552,00 35 01.09.2024

37 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 44 1937 26.07.2016 564,20 32 01.09.2024

38 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 46 1937 12.05.2015 561,30 33 01.09.2024

39 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 48 1937 27.04.2012 72,20 3 01.09.2024

40 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 50 1937 28.02.2014 134,00 11 01.09.2024

41 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 52 1938 24.12.2015 551,70 34 01.09.2024

42 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 54 1938 16.10.2014 565,60 34 01.09.2024

43 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 60 1936 27.08.2015 546,90 43 01.09.2024

44 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 62 1936 09.07.2015 497,20 29 01.09.2024

45 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 64 1935 12.05.2015 569,80 43 01.09.2024

46 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 13 1955 26.07.2013 318,70 28 01.09.2024

47 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 15 1955 19.03.2014 234,60 16 01.09.2024

48 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 19 1955 12.08.2016 328,40 28 01.09.2024

49 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 25 1955 27.11.2015 301,10 16 01.09.2024

50 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 27 1957 27.08.2015 348,80 37 01.09.2024

51 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 45 1956 31.10.2014 356,30 32 01.09.2024

52 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 47 1957 27.11.2013 401,90 30 01.09.2024

53 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 52 1956 08.12.2015 416,70 22 01.09.2024

54 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 57 1956 21.09.2012 270,50 25 01.09.2024

55 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 59 1956 09.12.2016 176,10 7 01.09.2024

56 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 63 1955 03.07.2014 336,50 28 01.09.2024

57 г. Мурманск, проезд Владимира Капустина, д. 5 1955 28.02.2014 49,80 2 01.09.2024

58 г. Мурманск, ул. Карла Либкнехта, д. 12 1945 04.04.2016 340,40 12 01.09.2024

59 г. Мурманск, ул. Карла Либкнехта, д. 14 1945 04.03.2015 274,40 18 01.09.2024

60 г. Мурманск, ул. Карла Либкнехта, д. 32/2 1948 01.06.2012 366,70 25 01.09.2024

61 г. Мурманск, пр-кт Кирова, д. 42 1939 13.03.2014 112,90 12 01.09.2024

62 г. Мурманск, пр-кт Кирова, д. 48 1939 30.05.2012 221,20 20 01.09.2024

63 г. Мурманск, пр-кт Кольский, д. 163 1954 23.11.2016 515,60 38 01.09.2024

64 г. Мурманск, ул. Куйбышева, д. 2 1955 09.07.2015 391,80 19 01.09.2024

65 г. Мурманск, ул. Куйбышева, д. 14 1954 04.04.2016 528,10 37 01.09.2024

66 г. Мурманск, ул. Куйбышева, д. 17 1955 15.01.2016 354,40 19 01.09.2024

67 г. Мурманск, ул. Лесная, д. 19 1959 11.07.2014 380,50 30 01.09.2024

68 г. Мурманск, ул. Лесная, д. 21 1959 11.07.2014 339,00 19 01.09.2024

69 г. Мурманск, ул. Лесная, д. 23 1958 11.05.2012 163,80 8 01.09.2024

70 г. Мурманск, ул. Адмирала флота Лобова, д. 24 1940 12.04.2016 377,20 15 01.09.2024

71 г. Мурманск, ул. Марата, д. 11 1956 10.09.2015 451,80 19 01.09.2024

72 г. Мурманск, ул. Марата, д. 13 1940 27.08.2015 587,20 51 01.09.2024

73 г. Мурманск, ул. Марата, д. 13а 1940 11.07.2014 553,10 41 01.09.2024

74 г. Мурманск, ул. Марата, д. 15 1937 10.02.2016 884,10 45 01.09.2024

75 г. Мурманск, ул. Мурманская, д. 56 1950 02.06.2016 482,90 28 01.09.2024

76 г. Мурманск, ул. Набережная, д. 7 1937 13.03.2014 515,60 44 01.09.2024

77 г. Мурманск, ул. Набережная, д. 13 1938 26.12.2016 419,90 28 01.09.2024

78 г. Мурманск, ул. Нахимова, д. 10/1 1937 27.08.2015 709,70 57 01.09.2024

79 г. Мурманск, ул. Новосельская, д. 21 1955 03.07.2014 317,40 24 01.09.2024

80 г. Мурманск, ул. Новосельская, д. 24 1956 04.04.2016 310,90 28 01.09.2024

81 г. Мурманск, ул. Новосельская, д. 26 1955 29.12.2016 327,60 28 01.09.2024

82 г. Мурманск, ул. Новосельская, д. 28 1955 11.07.2014 347,60 24 01.09.2024

83 г. Мурманск, ул. Новосельская, д. 29 1957 01.06.2012 33,10 1 01.09.2024

84 г. Мурманск, ул. Новосельская, д. 29 а 1958 15.07.2014 334,70 22 01.09.2024

85 г. Мурманск, ул. Новосельская, д. 30 1956 13.03.2014 60,90 1 01.09.2024

86 г. Мурманск, ул. Новосельская, д. 32 1955 11.07.2014 404,60 21 01.09.2024

87 г. Мурманск, ул. Новосельская, д. 38 1956 29.12.2016 172,20 9 01.09.2024

88 г. Мурманск, пер. Охотничий, д. 3 1952 11.07.2014 188,30 4 01.09.2024

89 г. Мурманск, пер. Охотничий, д. 9 1953 21.09.2012 496,10 27 01.09.2024

90 г. Мурманск, пер. Охотничий, д. 14 1957 09.09.2013 428,30 22 01.09.2024

91 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, д. 16 1956 24.06.2013 420,60 27 01.09.2024

92 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, д. 29 1956 10.09.2015 352,20 19 01.09.2024

93 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, д. 36 1958 11.07.2016 414,70 17 01.09.2024

94 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, д. 45 1958 16.10.2014 327,40 18 01.09.2024

95 г. Мурманск, ул. Первомайская, д. 4 1953 16.02.2015 574,60 29 01.09.2024

96 г. Мурманск, ул. Первомайская, д. 6 1954 27.08.2015 547,00 37 01.09.2024

97 г. Мурманск, ул. Первомайская, д. 12 1954 06.09.2016 348,40 20 01.09.2024

98 г. Мурманск, ул. Первомайская, д. 16 1955 25.04.2012 66,10 7 01.09.2024

99 г. Мурманск, ул. Первомайская, д. 18 1956 10.02.2016 423,80 22 01.09.2024

100 г. Мурманск, ул. Первомайская, д. 20 1956 01.12.2014 425,30 31 01.09.2024

101 г. Мурманск, ул. Полухина, д. 3 1960 11.11.2016 355,00 22 01.09.2024

102 г. Мурманск, ул. Полухина, д. 16 Б 1960 28.05.2015 447,20 22 01.09.2024

103 г. Мурманск, ул. Полярной Правды, д. 2 А 1934 16.10.2014 535,30 39 01.09.2024

104 г. Мурманск, ул. Полярные Зори, д. 32 1936 03.07.2014 487,00 42 01.09.2024

105 г. Мурманск, ул. Полярные Зори, д. 52 1941 11.11.2014 840,00 82 01.09.2024

106 г. Мурманск, ул. Пригородная, д. 18 1955 21.11.2016 367,60 18 01.09.2024

107 г. Мурманск, ул. Профсоюзов, д. 18 Б 1943 13.03.2014 556,20 30 01.09.2024

108 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 37/7 1955 28.02.2014 178,10 11 01.09.2024

109 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 42/10 1956 27.01.2015 312,70 18 01.09.2024

110 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 43 1956 29.04.2016 420,50 15 01.09.2024

111 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 50 1955 11.11.2016 347,60 16 01.09.2024

112 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 54 1956 26.06.2015 352,90 17 01.09.2024

113 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 55 1956 23.06.2015 352,20 16 01.09.2024

114 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 57 1957 06.10.2016 356,90 20 01.09.2024

115 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 59 1957 26.12.2016 355,30 19 01.09.2024

116 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 61 1958 09.07.2015 401,20 26 01.09.2024

117 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 65/4 1957 27.10.2016 405,20 21 01.09.2024

118 г. Мурманск, проезд Рылеева, д. 2 1955 12.05.2015 310,20 14 01.09.2024

119 г. Мурманск, проезд Рылеева, д. 5 1955 27.08.2015 333,50 18 01.09.2024

120 г. Мурманск, ул. Сполохи, д. 3 1935 21.03.2016 569,20 36 01.09.2024

121 г. Мурманск, ул. Сполохи, д. 6 1935 30.04.2015 582,50 37 01.09.2024

122 г. Мурманск, ул. Ушакова, д. 18 1949 15.07.2015 906,40 50 01.09.2024

123 г. Мурманск, ул. Фестивальная, д. 4 1955 12.11.2012 354,50 18 01.09.2024

124 г. Мурманск, ул. Фестивальная, д. 7 1952 23.06.2015 390,70 24 01.09.2024

125 г. Мурманск, ул. Генерала Фролова, д. 7 1961 30.04.2015 500,80 36 01.09.2024

126 г. Мурманск, ул. Генерала Фролова, д. 8/80 1958 31.10.2014 682,00 49 01.09.2024

127 г. Мурманск, ул. Генерала Фролова, д. 11 Б 1960 01.12.2014 426,00 41 01.09.2024

128 г. Мурманск, ул. Генерала Фролова, д. 24 1958 11.07.2016 476,60 30 01.09.2024

129 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 3/10 1936 11.11.2016 718,00 47 01.09.2024

130 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 5/5 1935 10.09.2015 786,60 41 01.09.2024

131 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 12 1949 26.07.2016 702,00 34 01.09.2024

132 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 14 1955 03.09.2015 303,80 17 01.09.2024

133 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 23/5 1949 10.04.2015 531,00 25 01.09.2024

134 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 25 1948 11.07.2016 409,70 20 01.09.2024

135 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 27 1948 27.03.2015 580,90 38 01.09.2024

136 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 28 1949 06.10.2016 322,90 31 01.09.2024

137 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 30а 1959 09.12.2016 480,40 27 01.09.2024

138 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 31 1956 26.12.2016 490,20 26 01.09.2024

139 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 32/6 1949 11.07.2014 540,20 36 01.09.2024

140 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 35 1956 04.04.2016 419,30 23 01.09.2024

141 г. Мурманск, ул. Халтурина, д. 4 1938 28.02.2014 155,30 8 01.09.2024

142 г. Мурманск, ул. Халтурина, д. 32 1956 16.02.2015 404,40 29 01.09.2024

143 г. Мурманск, ул. Чехова, д. 4 1956 06.09.2016 226,20 12 01.09.2024

144 г. Мурманск, ул. Шевченко, д. 10 1952 16.02.2015 327,50 26 01.09.2024



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА» 5«Вечерний Мурманск»13 сентября 2022 г.

Приложение № 3
к постановлению администрации

города Мурманска
от 05.09.2022 № 2488

Приложение № 3 к подпрограмме
План мероприятий по переселению граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными до 01.01.2017

Приложение № 4
к постановлению администрации

города Мурманска
от 05.09.2022 № 2488

Приложение № 4 к подпрограмме
План реализации мероприятий по переселению граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными до 01.01.2017, по способам переселения

Приложение № 5
к постановлению администрации

города Мурманска
от 05.09.2022 № 2488

Приложение № 5 к подпрограмме
Перечень аварийных многоквартирных домов, подлежащих сносу в 2019–2024 годах

Приложение № 6
к постановлению администрации

города Мурманска
от 05.09.2022 № 2488

Изменения в обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Период Число жителей,
планируемых
к переселению

Количество расселяемых жилых помещений Расселяемая площадь жилых помещений Финансирование
подпрограммывсего в том числе всего в том числе

собственность
граждан

муниципальная
собственность

собственность
граждан

муниципальная
собственность

чел. ед. ед. ед. кв. м кв. м кв. м тыс. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего по подпрограмме переселения, в рамках которой
предусмотрено финансирование, в т. ч.:

3 773 1 720 1 132 588 58 914,8 36 780,7 22 134,1 1 588 133,9

Всего в 2018 году 95 43 25 18 1 594,9 889,5 705,4 87 718,6

Всего по этапу 2019 года 321 138 79 59 4 542,8 2 553,8 1 989,0 277 325,1

Всего по этапу 2020 года 283 121 83 38 4 519,0 3 157,7 1 361,3 268 289,0

Всего по этапу 2021 года 348 156 105 51 5 678,2 3 580,4 2 097,8 331 528,1

Всего по этапу 2022 года 1 222 644 559 85 19 349,5 16 603,9 2 745,6 299 544,8

Всего по этапу 2023 года 1 504 618 281 337 23 230,4 9 995,4 13 235,0 323 728,3

Период Расселяемая
площадь жилых
помещений, всего

Расселение в рамках подпрограммы, не связанное с приобретением
жилых помещений и связанное с приобретением жилых помещений

без использования бюджетных средств

Расселение в рамках подпрограммы, связанное с приобретением жилых помещений
за счет бюджетных средств

итого: в том числе: итого: в том числе:

выплата собствен-
никам возмещения

за жилые
помещения

переселение в
отремонтирован-
ный свободный
жилищный фонд

договор
о разви-
тии за-
строен-
ной тер-
ритории

пересе-
ление в
свобод-
ный жи-
лищный
фонд

строительство
домов

приобретение жилых
помещений у за-
стройщиков в

домах, введенных в
эксплуатацию, в
строящихся домах

приобретение жилых
помещений у лиц,
не являющихся
застройщиками

рассе-
ляемая
площадь

стоимость рассе-
ляемая
площадь

стои-
мость

рассе-
ляемая
площадь

стои-
мость

рассе-
ляемая
площадь

стои-
мость

рассе-
ляемая
площадь

рассе-
ляемая
площадь

рассе-
ляемая
площадь

стоимость рассе-
ляемая
площадь

стои-
мость

приобре-
таемая
площадь

стоимость приобре-
таемая
площадь

стоимость

кв. м тыс. руб. кв. м тыс. руб. кв. м тыс. руб. кв. м тыс.
руб.

кв. м тыс. руб. кв. м тыс. руб. кв. м тыс.
руб.

кв. м тыс. руб. кв. м тыс. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Всего по подпрограмме переселе-
ния, в рамках которой предусмот-
рено финансирование, в т. ч.:

58 914,8 1 588 133,9 13 050,0 99 485,6 12 274,4 99 485,6 0,0 0,0 0,0 775,6 45 864,8 1 488 648,3 12 292,5 0,0 4 266,6 307 131,6 29 305,7 1 181 516,7

Всего в 2018 году 1 594,9 87 718,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 594,9 87 718,6 0,0 0,0 0,0 0,0 1 594,9 87 718,6

Всего по этапу 2019 года 4 542,8 277 325,1 448,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 448,1* 4 094,7 277 325,1 0,0 0,0 1 634,0 114 380,0 2 460,7 162 945,1

Всего по этапу 2020 года 4 519,0 268 289,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 519,0 268 289,0 0,0 0,0 1 573,9 110 173,0 2 945,1 158 116,0

Всего по этапу 2021 года 5 678,2 331 528,1 979,4 39 391,1 651,9 39 391,1 0,0 0,0 0,0 327,5** 4 698,8 292 137,0 0,0 0,0 1 058,7 82 578,6 3 640,1 209 558,4

Всего по этапу 2022 года 19 349,5 299 544,8 10 703,0 0,0 10 703,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 646,5 299 544,8 0,0 0,0 0,0 0,0 8 646,5 299 544,8

Всего по этапу 2023 года 23 230,4 323 728,3 919,5 60 094,5 919,5 60 094,5 0,0 0,0 0,0 0,0 22 310,9 263 633,8 12 292,5 0,0 0,0 0,0 10 018,4 263 633,8

№
п/п

Адрес многоквартирного дома Документ, подтверждающий
признание МКД аварийным

Дата окон-
чания пере-
селения

Планируемая
дата сноса

МКД

Общая площадь
жилых помеще-
ний МКД, кв. м

Примечание

номер дата

1 2 3 4 5 6 7 8

1 город Мурманск, улица Фестивальная, дом 4 2663 12.11.2012 2019 02.09.2019 354,5 Демонтаж надземной части ММКУ «Управление капитального
строительства» в 2019 году

2 город Мурманск, переулок Охотничий, дом 9 (подземная часть) 2300 21.09.2012 2019 20.08.2020 496,2 Снесен ММКУ «Управление капитального строительства» в 2020 году

3 город Мурманск, улица Калинина, дом 57 (подземная часть) 2302 21.09.2012 2019 10.12.2020 337,3 Снесен ММКУ «Управление капитального строительства» в 2020 году

4 город Мурманск, улица Бондарная, дом 24 1412 28.06.2012 2019 03.11.2020 509,5 Снесен ММКУ «Управление капитального строительства» в 2020 году

5 город Мурманск, улица Новосельская, дом 30 692 13.03.2014 2020 10.12.2020 440,6 Снесен ММКУ «Управление капитального строительства» в 2020 году

6 город Мурманск, улица Заречная, дом 31 3334 22.11.2013 2022 29.06.2020 505,1 Демонтаж надземной части ММКУ «Управление капитального
строительства» в 2020 году

7 город Мурманск, улица Новосельская, дом 29 1217 01.06.2012 2022 2022 485,6 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»

8 город Мурманск, улица Заречная, дом 25 2503 23.10.2012 2021 2022 539,0 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»

9 город Мурманск, улица Заречная, дом 29 2301 21.09.2012 2021 2022 433,2 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»

10 город Мурманск, проезд Профессора Жуковского, дом 6 (подземная часть) 122 25.01.2013 2022 2022 493,7 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»

11 город Мурманск, улица Академика Павлова, дом 16 1572 24.06.2013 2021 2022 440,3 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»

Итого: 5035,0

Источники финансирования Всего, тыс. руб. В том числе по годам реализации, тыс. руб.

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего по подпрограмме: 3985303,9 189252,3 135104,8 171087,8 124892,2 328989,8 259118,0 2776859,0

в том числе за счет:

средств бюджета муниципального образования город Мурманск 933476,9 189252,3 135104,8 120615,7 27203,5 171096,1 218619,5 71585,0

внебюджетных средств 2705274,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2705274,0

средств областного бюджета 346553,0 0,0 0,0 50472,1 97688,7 157893,7 40498,5 0,0

в том числе по заказчикам:

комитет имущественных отношений города Мурманска:

средств бюджета муниципального образования город Мурманск 853205,8 185847,2 132038,0 117545,5 20962,7 113017,0 215210,4 68585,0

внебюджетных средств 2664774,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2664774,0

средств областного бюджета 280301,3 0,0 0,0 50472,1 97688,7 132140,5 0,0 0,0

в том числе инвестиции в основной капитал - - - - - - - -

комитет по строительству администрации города Мурманска:

средств бюджета муниципального образования город Мурманск 80271,1 3405,1 3066,8 3070,2 6240,8 58079,1 3409,1 3000,0

внебюджетных средств 40500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40500,0

средств областного бюджета 66251,7 0,0 0,0 0,0 0,0 25753,2 40498,5 0,0

в том числе инвестиции в основной капитал - - - - - - - -



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»6 «Вечерний Мурманск» 13 сентября 2022 г.

Приложение №7
к постановлению администрации

города Мурманска
от 05.09.2022 № 2488

Изменения в перечень основных мероприятий подпрограммы

3.2. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2022–2024 годы

Приложение № 8
к постановлению администрации

города Мурманска
от 05.09.2022 № 2488

Приложение № 2
к подпрограмме

Перечень аварийных многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования город Мурманск и подлежащих расселению в рамках реализации подпрограммы, по состоянию на 01.07.2022

1 город Мурманск, проспект Кирова, дом 48 1156 30.05.2012 2019 2023 589,6 16 7 171,0
2 город Мурманск, улица Зеленая, дом 48 837 27.04.2012 2018 снесена надземная часть 607,9 4 2 76,6
3 город Мурманск, улица Бондарная, дом 7 830 25.04.2012 2018 снесен 490,1 2 1 20,9
4 город Мурманск, улица Первомайская, дом 16 831 25.04.2012 2018 снесена надземная часть 346,8 1 1 43,3

№
п/п

Цель, задачи, основные мероприятия Срок выпол-
нения (квар-
тал, год)

Источ-
ники фи-
нансиро-
вания

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности
выполнения основных мероприятий

Исполнители, пере-
чень организаций,
участвующих в реа-
лизации основных
мероприятий

всего 2022 год 2023 год 2024 год наименование, ед. измерения 2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель: обеспечение граждан, проживающих в многоквартирных домах пониженной капитальности, благоустроенными жилыми помещениями

1 Основное мероприятие: комплекс мероприятий, на-
правленных на улучшение жилищных условий граж-
дан, проживающих в многоквартирных домах пони-
женной капитальности

2022–2024 Всего: в
т. ч.:

3162557,7 167488,3 218210,4 2776859,0 Количество расселенных жилых помеще-
ний, расположенных в многоквартирных
домах пониженной капитальности, имею-
щих не все виды благоустройства, ед.

44 95 1207 КИО, КС, УКС

ОБ 9496,3 9496,3 0 0

МБ 447787,4 157992,0 218210,4 71585,0 Расселенная площадь жилых помещений,
расположенных в многоквартирных
домах пониженной капитальности, имею-
щих не все виды благоустройства, кв. м

1439,5 3104,6 45221,1

ВБ 2705274,0 0,0 0,0 2705274,0

1.1 Организация и проведение работ по подготовке доку-
ментов, содержащих необходимые для осуществления
кадастрового учета сведения о земельных участках
многоквартирных домов

2022–2024 МБ 1755,0 585,0 585,0 585,0 Количество земельных участков, зани-
маемых многоквартирными домами, в от-
ношении которых подготовлена необхо-
димая документация, ед.

19 13 13 КИО, конкурсный
отборВБ 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Строительство и приобретение жилья для граждан, про-
живающих в многоквартирных домах пониженной капи-
тальности, имеющих не все виды благоустройства

2022–2024 МБ 382117,5 99492,1 214625,4 68000,0 Общая площадь приобретенных жилых
помещений, кв. м

1439,5 3104,6 45221,1 КИО

ВБ 2664774,0 0,0 0,0 2664774,0

1.3 Организация и проведение сноса расселенных много-
квартирных домов, в том числе предпроектные работы

2022–2024 МБ 45418,6 45418,6 0,0 0,0 Количество снесенных аварийных много-
квартирных домов, ед.

8 0 27 КС, УКС

ВБ 40500,0 0,0 0,0 40500,0 Количество проверок достоверности
сметной стоимости, ед.

0 0 0

Количество территорий, благоустроен-
ных после сноса многоквартирных
домов, ед.

0 0 0 КС, УКС

1.4 Ограничение несанкционированного доступа граждан
в расселенные аварийные многоквартирные дома и
(или) на территорию вокруг многоквартирных домов,
признанных аварийными, восстановление ограничения
доступа

2022–2024 МБ 9000,0 3000,0 3000,0 3000,0 Количество аварийных домов, в которые
ограничен доступ, ед.

6 6 6 КС, УКС

1.5 Субсидия из областного бюджета бюджетам муници-
пальных образований Мурманской области на софи-
нансирование мероприятий по сносу жилых домов и
объектов незавершенного строительства

2022–2024 ОБ 9496,3 9496,3 0 0 Количество снесенных жилых домов и
объектов незавершенного строитель-
ства, ед.

1 0 0 КС, УКС

1.6 Софинансирование за счет средств местного бюд-
жета к субсидии из областного бюджета бюджетам
муниципальных образований Мурманской области на
софинансирование мероприятий по сносу жилых
домов и объектов незавершенного строительства

2022–2024 МБ 9496,3 9496,3 0 0

2 Основное мероприятие: расселение граждан из мно-
гоквартирных домов, признанных аварийными после
01.01.2017 и расположенных в границах одного эле-
мента планировочной структуры (квартала, микрорай-
она и т.п.) или смежных элементов планировочной
структуры, переселение граждан из которых осу-
ществляется без учета первоочередного порядка пе-
реселения

2022–2024 Всего: в
т. ч.:

202409,1 161501,5 40907,6 0,0 Количество расселенных жилых помеще-
ний, находящихся в домах, признанных
аварийными после 01.01.2017 и распо-
ложенных в границах одного элемента
планировочной структуры, ед.

40 0 0 КИО

МБ 13513,2 13104,1 409,1 0,0 Расселенная площадь жилых помещений,
находящихся в домах, признанных ава-
рийными после 01.01.2017 и располо-
женных в границах одного элемента пла-
нировочной структуры, ед.

1623,9 0,0 0,0

ОБ 188895,9 148397,4 40498,5 0,0

Количество снесенных аварийных много-
квартирных домов, ед.

16 40 0 КС, УКС

2.1 Субсидия бюджетам муниципальных образований на
софинансирование мероприятий по сносу домов и
расселению граждан из многоквартирных домов, при-
знанных аварийными и подлежащими сносу или рекон-
струкции в разные годы

2022–2024 ОБ 120416,9 120416,9 0,0 0,0 Доля выполненных мероприятий по рас-
селению граждан из многоквартирных
домов, признанных аварийными и подле-
жащими сносу или реконструкции в раз-
ные годы, %

100 0 0 КИО

ОБ 56755,4 16256,9 40498,5 0,0 100 100 0 КС, УКС

2.2 Софинансирование за счет средств местного бюд-
жета к субсидии из областного бюджета на мероприя-
тия по сносу домов и расселению граждан из много-
квартирных домов, признанных аварийными и подле-
жащими сносу или реконструкции в разные годы

2022–2024 МБ 1216,3 1216,3 0,0 0,0 Доля выполненных мероприятий по рас-
селению граждан из многоквартирных
домов, признанных аварийными и подле-
жащими сносу или реконструкции в раз-
ные годы, %

100 0 0 КИО

МБ 573,3 164,2 409,1 0,0 100 100 0 КС, УКС

2.3 Субсидия на переселение граждан, проживающих в
жилых помещениях, пострадавших в результате пожара

2022 ОБ 11723,6 11723,6 0,0 0,0 Расселенная площадь жилых помещений,
пострадавших в результате пожара,
кв. м

328,2 0 0 КИО

2.4 Софинансирование за счет средств местного бюд-
жета к субсидии из областного бюджета на переселе-
ние граждан, проживающих в жилых помещениях, по-
страдавших в результате пожара

2022 МБ 11723,6 11723,6 0,0 0,0

Всего по подпрограмме: Всего:
в т. ч.:

3364966,8 328989,8 259118,0 2776859,0

МБ 461300,6 171096,1 218619,5 71585,0

ОБ 198392,2 157893,7 40498,5 0,0

ВБ 2705274,0 0,0 0,0 2705274,0

№
п/п

Адрес многоквартирного дома Документ, подтверждающий признание МКД
аварийным

П
л
а
ни
р
уе
м
ы
й

с
р
о
к
о
ко
нч
а
ни
я

пе
р
е
с
е
л
е
ни
я

П
л
а
ни
р
уе
м
ы
й

с
р
о
к
с
но
с
а
М
К
Д

О
б
щ
а
я
пл
о
-

щ
а
д
ь
ж
и
л
ы
х

по
м
е
щ
е
ни
й

М
К
Д

Ч
и
с
л
о
ж
и
те
-

л
е
й
,
пл
а
ни
-

р
уе
м
ы
х
к
пе
-

р
е
с
е
л
е
ни
ю

К
о
л
и
че
с
тв
о

р
а
с
с
е
л
яе
м
ы
х

ж
и
л
ы
х
по
м
е
-

щ
е
ни
й

Р
а
с
с
е
л
яе
м
а
я

о
б
щ
а
я
пл
о
-

щ
а
д
ь
ж
и
л
ы
х

по
м
е
щ
е
ни
й

номер дата кв. м чел. ед. кв. м

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА» 7«Вечерний Мурманск»13 сентября 2022 г.

5 город Мурманск, улица Лесная, дом 23 955 11.05.2012 2018 снесена надземная часть 509,9 7 4 129,1
6 город Мурманск, улица Песочная, дом 21 1222 01.06.2012 2018 снесен 430,3 2 1 19,2
7 город Мурманск, улица Профсоюзов, дом 18А 1220 01.06.2012 2018 снесен 569,6 3 1 71,3
8 город Мурманск, улица Бондарная, дом 24 1412 28.06.2012 2019 снесен 509,5 16 4 187,0
9 город Мурманск, улица Горького, дом 25/13 2804 30.12.2011 2019 снесен 822,8 4 1 19,9
10 город Мурманск, улица Алексея Генералова, дом 9 2805 30.12.2011 2018 снесен 415,9 1 1 23,0
11 город Мурманск, улица Заречная, дом 26 2819 30.12.2011 2019 снесен 401,0 1 1 39,0
12 город Мурманск, улица Новосельская, дом 46 2105 01.11.2011 2018 снесен 315,4 1 1 17,5
13 город Мурманск, улица Фрунзе, дом 4 2803 30.12.2011 2018 снесен 580,7 1 1 20,9
14 город Мурманск, улица Новосельская, дом 40 1155 30.05.2012 2018 снесен 434,0 7 1 25,7
15 город Мурманск, улица Новосельская, дом 26А 1216 01.06.2012 2019 снесена надземная часть 440,6 1 1 17,4
16 город Мурманск, улица Профсоюзов, дом 18Б 690 13.03.2014 2019 2023 556,2 13 6 242,3
17 город Мурманск, улица Зеленая, дом 33 1778 10.06.2014 2019 снесена надземная часть 581,0 15 9 251,2
18 город Мурманск, улица Калинина, дом 63 2147 03.07.2014 2019 снесена надземная часть 336,5 5 1 43,0
19 город Мурманск, улица Полярные Зори, дом 32 2148 03.07.2014 2019 снесена надземная часть 588,1 6 2 101,1
20 город Мурманск, улица Новосельская, дом 28 2284 11.07.2014 2019 снесена надземная часть 439,8 4 2 92,2
21 город Мурманск, улица Карла Либкнехта, дом 32/2 1221 01.06.2012 2019 снесена надземная часть 646,3 14 8 240,6
22 город Мурманск, улица Шестой Комсомольской Батареи, дом 53 1817 10.06.2014 2018 2023 434,7 10 6 282,7
23 город Мурманск, улица Бондарная, дом 13 1413 28.06.2012 2019 2023 508,2 12 7 220,2
24 город Мурманск, улица Халтурина, дом 4 566 28.02.2014 2019 2023 531,2 32 16 432,7
25 город Мурманск, улица Зеленая, дом 50 565 28.02.2014 2018 снесена надземная часть 578,8 34 11 393,4
26 город Мурманск, проезд Владимира Капустина, дом 5 567 28.02.2014 2019 снесена надземная часть 358,0 16 6 243,6
27 город Мурманск, улица Радищева, дом 37/7 564 28.02.2014 2019 снесена надземная часть 356,6 18 7 312,1
28 город Мурманск, проспект Кирова, дом 42 691 13.03.2014 2019 снесена надземная часть 587,9 30 15 469,0
29 город Мурманск, улица Новосельская, дом 30 692 13.03.2014 2019 снесен 440,6 21 9 371,9
30 город Мурманск, улица Набережная, дом 7 693 13.03.2014 2019 2023 693,8 13 4 144,5
31 город Мурманск, улица Пригородная, дом 18 3534 21.11.2016 2019 2023 401,8 6 3 138,9
32 город Мурманск, улица Советская, дом 15 350 13.02.2017 2022 2023 589,2 28 19 589,2
33 город Мурманск, проезд Профессора Жуковского, дом 12 351 13.02.2017 2022 2023 490,8 28 11 490,8
34 город Мурманск, улица Генерала Фролова, дом 12 452 27.02.2017 2020 2022 425,2 29 8 425,2
35 город Мурманск, улица Куйбышева, дом 11 453 27.02.2017 2022 2023 179,4 8 5 179,4
36 город Мурманск, проезд Профессора Жуковского, дом 16 491 01.03.2017 2022 2023 512,6 26 10 512,6
37 город Мурманск, проезд Рылеева, дом 3 893 03.04.2017 2020 2022 355,4 15 9 291,4
38 город Мурманск, улица Чехова, дом 7 895 03.04.2017 2020 2024 436,0 14 6 280,2
39 город Мурманск, улица Новосельская, дом 44 896 03.04.2017 2023 снесена надземная часть 337,1 9 5 189,9
40 город Мурманск, проезд Владимира Капустина, дом 4 894 03.04.2017 2022 2023 358,7 19 8 293,5
41 город Мурманск, улица Анатолия Бредова, дом 20 897 03.04.2017 2022 2023 498,3 24 14 446,9
42 город Мурманск, улица Генерала Фролова, дом 26 1088 17.04.2017 2022 2023 504,4 25 15 478,0
43 город Мурманск, улица Декабристов, дом 28 1106 18.04.2017 2023 2024 559,9 30 18 523,9
44 город Мурманск, проезд Владимира Капустина, дом 2 1141 20.04.2017 2022 2023 351,7 27 15 351,7
45 город Мурманск, улица Фестивальная, дом 2 1515 22.05.2017 2022 снесена надземная часть 356,6 17 7 267,3
46 город Мурманск, улица Профессора Сомова, дом 3 1516 22.05.2017 2023 2024 582,4 31 16 582,4
47 город Мурманск, улица Радищева, дом 36/10 1517 22.05.2017 2023 2024 439,7 21 10 439,7
48 город Мурманск, улица Карла Либкнехта, дом 18 1518 22.05.2017 2023 2024 370,0 27 9 343,0
49 город Мурманск, улица Генерала Фролова, дом 10 1519 22.05.2017 2023 2024 413,8 28 17 388,9
50 город Мурманск, переулок Русанова, дом 15 1578 25.05.2017 2023 2024 530,3 46 18 497,5
51 город Мурманск, улица Челюскинцев, дом 21б 1579 25.05.2017 2023 2024 597,2 42 15 425,6
52 город Мурманск, улица Калинина, дом 16 1891 15.06.2017 2023 2024 351,5 24 13 351,5
53 город Мурманск, улица Бондарная, дом 9 1892 15.06.2017 2023 2024 493,5 27 11 493,5
54 город Мурманск, улица Радищева, дом 60/2 1893 15.06.2017 2023 2024 352,2 16 8 308,3
55 город Мурманск, улица Академика Павлова, дом 35 1894 15.06.2017 2023 2024 350,3 25 9 307,0
56 город Мурманск, улица Марата, дом 17а 1895 15.06.2017 2023 2024 582,4 33 15 582,4
57 город Мурманск, улица Марата, дом 17 1896 15.06.2017 2023 2024 577,5 38 17 534,0
58 город Мурманск, проезд Рылеева, дом 4 1897 15.06.2017 2023 2024 353,4 16 7 309,2
59 город Мурманск, улица Фрунзе, дом 29А 2108 29.06.2017 2023 2024 418,0 23 12 418,0
60 город Мурманск, улица Полухина, дом 2 2109 29.06.2017 2023 2024 423,7 29 14 423,7
61 город Мурманск, улица Марата, дом 9 2110 29.06.2017 2023 2024 597,0 43 17 597,0
62 город Мурманск, улица Академика Павлова, дом 14 2111 29.06.2017 2023 2024 437,8 26 17 437,8
63 город Мурманск, улица Набережная, дом 3 2126 30.06.2017 2023 2024 591,7 40 15 591,7
64 город Мурманск, улица Академика Павлова, дом 22 2323 13.07.2017 2023 2024 546,3 27 17 546,3
65 город Мурманск, улица Зеленая, дом 42 2591 08.08.2017 2024 2024 589,3 46 17 589,3
66 город Мурманск, улица Фрунзе, дом 30 2592 08.08.2017 2024 2024 565,4 47 21 565,4
67 город Мурманск, улица Полухина, дом 15 2784 24.08.2017 2024 2024 482,5 36 16 482,5
68 город Мурманск, улица Академика Павлова, дом 33 2783 24.08.2017 2024 2024 430,9 27 12 430,9
69 город Мурманск, улица Калинина, дом 55 2906 05.09.2017 2024 снесена надземная часть 337,6 28 10 319,7
70 город Мурманск, улица Алексея Генералова, дом 24/9 2907 05.09.2017 2024 2024 528,1 32 16 528,1
71 город Мурманск, улица Первомайская, дом 24 2905 05.09.2017 2024 2024 427,3 24 8 348,4
72 город Мурманск, улица Первомайская, дом 2 3065 20.09.2017 2024 2024 516,9 28 14 516,9
73 город Мурманск, улица Сполохи, дом 5 5 10.01.2018 2024 2024 592,6 39 17 571,4
74 город Мурманск, улица Академика Павлова, дом 34 6 10.01.2018 2024 2024 418,4 19 8 418,4
75 город Мурманск, улица Академика Павлова, дом 51 298 07.02.2018 2024 2024 437,8 18 8 394,6
76 город Мурманск, улица Куйбышева, дом 19 299 07.02.2018 2024 2024 179,2 10 4 179,2
77 город Мурманск, улица Пригородная, дом 17А 300 07.02.2018 2024 2024 418,0 23 8 320,6
78 город Мурманск, улица Генерала Фролова, дом 6/71 326 07.02.2018 2024 2024 309,7 28 11 309,7
79 город Мурманск, улица Декабристов, дом 13 468 26.02.2018 2024 2024 420,4 30 11 420,4
80 город Мурманск, улица Марата, дом 12а 469 26.02.2018 2024 2024 354,1 15 9 354,1
81 город Мурманск, улица Подгорная, дом 16 980 09.04.2018 2024 2024 492,2 18 13 467,3
82 город Мурманск, улица Набережная, дом 1/2 1340 14.05.2018 2024 2024 477,2 30 12 477,2
83 город Мурманск, улица Полярной Правды, дом 2 1657 05.06.2018 2024 2024 544,3 33 20 544,3
84 город Мурманск, улица Радищева, дом 63 1658 05.06.2018 2024 2024 435,5 25 11 390,3
85 город Мурманск, улица Радищева, дом 67/3 1864 21.06.2018 2024 2024 435,5 14 9 418,1
86 город Мурманск, улица Академика Павлова, дом 38 1915 25.06.2018 2024 2024 421,7 22 8 421,7
87 город Мурманск, улица Радищева, дом 44/9 1934 28.06.2018 2024 2024 355,2 18 10 355,2
88 город Мурманск, улица Шестой Комсомольской Батареи, дом 13 1935 28.06.2018 2024 2024 325,0 28 12 325,0
89 город Мурманск, улица Зеленая, дом 35 1936 28.06.2018 2024 2024 580,9 35 15 560,6
90 город Мурманск, улица Анатолия Бредова, дом 11 1937 28.06.2018 2024 2024 278,6 20 9 278,6
91 город Мурманск, проспект Кольский, дом 161 1938 28.06.2018 2024 2024 503,1 22 12 503,1
92 город Мурманск, улица Академика Павлова, дом 49 2100 11.07.2018 2024 2024 438,6 16 10 409,6
93 город Мурманск, улица Генерала Фролова, дом 22 2101 11.07.2018 2024 2024 507,0 25 14 454,2
94 город Мурманск, улица Нахимова, дом 6 2102 11.07.2018 2024 2024 680,9 39 18 657,8
95 город Мурманск, улица Марата, дом 8 2310 26.07.2018 2024 2024 433,2 29 8 433,2
96 город Мурманск, переулок Дальний, дом 11 2323 27.07.2018 2024 2024 422,6 23 12 422,6
97 город Мурманск, улица Декабристов, дом 11а 2324 27.07.2018 2024 2024 428,3 36 12 428,3
98 город Мурманск, переулок Охотничий, дом 11 2540 10.08.2018 2024 2024 490,5 19 7 362,5
99 город Мурманск, переулок Охотничий, дом 12 2541 10.08.2018 2024 2024 493,3 34 8 436,2
100 город Мурманск, улица Марата, дом 4 2897 30.08.2018 2024 2024 892,1 40 21 683,3
101 город Мурманск, улица Подгорная, дом 22 2898 30.08.2018 2024 2024 472,8 21 10 339,1
102 город Мурманск, улица Бондарная, дом 22 3356 01.10.2018 2024 2024 504,1 27 13 502,5
103 город Мурманск, улица Куйбышева, дом 23 3357 01.10.2018 2024 2024 176,6 12 5 176,6
104 город Мурманск, улица Бондарная, дом 8 3411 03.10.2018 2024 2024 515,6 28 10 515,6
105 город Мурманск, переулок Русанова, дом 13 3477 09.10.2018 2024 2024 537,8 47 22 537,8
106 город Мурманск, улица Алексея Генералова, дом 27 3478 09.10.2018 2024 2024 506,2 14 6 303,8
107 город Мурманск, переулок Охотничий, дом 2 3637 18.10.2018 2024 2024 593,2 32 12 593,2
108 город Мурманск, улица Радищева, дом 41 3758 31.10.2018 2024 2024 437,3 25 10 437,3
109 город Мурманск, улица Чехова, дом 10 3758 31.10.2018 2024 2024 350,9 18 11 350,9
110 город Мурманск, улица Фрунзе, дом 29 3965 19.11.2018 2024 2024 424,5 20 9 424,5
111 город Мурманск, улица Радищева, дом 39 3966 19.11.2018 2024 2024 434,4 23 10 386,5
112 город Мурманск, улица Академика Павлова, дом 31 4078 27.11.2018 2024 2024 441,0 22 10 422,0
113 город Мурманск, улица Куйбышева, дом 6 4079 27.11.2018 2024 2024 357,9 16 8 313,4
114 город Мурманск, улица Халтурина, дом 44 4342 13.12.2018 2024 2024 840,4 54 23 840,4
115 город Мурманск, улица Полухина, дом 4 4536 26.12.2018 2024 2024 935,2 43 18 777,6
116 город Мурманск, улица Академика Павлова, дом 30 342 04.02.2019 2024 2024 661,3 33 21 635,6
117 город Мурманск, улица Полухина, дом 5 343 04.02.2019 2024 2024 631,3 36 15 631,3
118 город Мурманск, улица Бондарная, дом 16 344 04.02.2019 2024 2024 491,6 37 11 491,6
119 город Мурманск, улица Радищева, дом 35/8 824 05.03.2019 2024 2024 358,9 20 8 358,9
120 город Мурманск, улица Куйбышева, дом 5 825 05.03.2019 2024 2024 528,7 29 12 528,7



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»8 «Вечерний Мурманск» 13 сентября 2022 г.

121 город Мурманск, улица Марата, дом 10 826 05.03.2019 2024 2024 621,8 20 10 389,9
122 город Мурманск, улица Первомайская, дом 22 827 05.03.2019 2024 2024 430,0 21 8 430,0
123 город Мурманск, улица Шевченко, дом 8 907 13.03.2019 2024 2024 491,4 22 7 329,8
124 город Мурманск, улица Бондарная, дом 12 908 13.03.2019 2024 2024 498,4 40 14 498,4
125 город Мурманск, улица Калинина, дом 71 1408 17.04.2019 2024 2024 275,7 14 7 234,5
126 город Мурманск, улица Академика Павлова, дом 32 1479 23.04.2019 2024 2024 427,4 21 12 419,4
127 город Мурманск, переулок Дальний, дом 9 1671 15.05.2019 2024 2024 341,5 12 8 341,5
128 город Мурманск, проезд Профессора Жуковского, дом 11 2137 25.06.2019 2024 2024 493,7 21 12 493,7
129 город Мурманск, улица Фрунзе, дом 38 3244 30.09.2019 2024 2024 434,4 26 10 415,0
130 город Мурманск, улица Академика Павлова, дом 40 4418 30.12.2019 2024 2024 652,0 33 16 561,0
131 город Мурманск, улица Чехова, дом 6 6 10.01.2020 2024 2024 354,7 18 7 310,2
132 город Мурманск, улица Калинина, дом 18 7 10.01.2020 2024 2024 434,0 25 11 416,5
133 город Мурманск, улица Шевченко, дом 6 237 04.02.2020 2024 2024 499,9 26 9 283,2
134 город Мурманск, улица Радищева, дом 48 238 04.02.2020 2024 2024 352,4 17 8 327,6
135 город Мурманск, улица Радищева, дом 53 860 27.03.2020 2024 2024 437,6 21 9 389,3
136 город Мурманск, улица Шестой Комсомольской Батареи, дом 45 2558 05.11.2020 2024 2024 417,6 25 9 417,6
137 город Мурманск, переулок Дальний, дом 2 2560 06.11.2020 2024 2024 437,1 14 10 437,1
138 город Мурманск, район Росляково, улица Молодежная, дом 1 2666 19.11.2020 2024 2024 899,6 1 1 48,0
139 город Мурманск, район Росляково, улица Молодежная, дом 6 2667 19.11.2020 2024 2024 896,0 3 3 130,2
140 город Мурманск, улица Анатолия Бредова, дом 19 28 15.01.2021 2024 2024 351,0 19 10 331,3
141 город Мурманск, район Росляково, улица Молодежная, дом 2 150 28.01.2021 2024 2024 881,9 1 1 48,4
142 город Мурманск, улица Радищева, дом 74/5 1405 26.05.2021 2024 2024 343,0 17 9 343,0
143 город Мурманск, переулок Дальний, дом 7 1612 11.06.2021 2024 2024 352,6 19 12 308,8
144 город Мурманск, улица Куйбышева, дом 13 2426 27.09.2021 2024 2024 360,0 15 9 360,0
145 город Мурманск, улица Академика Павлова, дом 19 2501 05.10.2021 2024 2024 770,4 20 15 427,7
146 город Мурманск, район Росляково, улица Мохнаткина Пахта, дом 2 2905 15.11.2021 расселен 2023 696,1 0 0 0,0
147 город Мурманск, улица Чехова, дом 12/37 3428 28.12.2021 2024 2024 346,9 23 11 346,9
148 город Мурманск, улица Радищева, дом 51 46 17.01.2022 2024 2024 437,4 20 11 437,4
149 город Мурманск, улица Радищева, дом 58 64 18.01.2022 2024 2024 352,1 15 10 332,7
150 город Мурманск, улица Нахимова, дом 8/2 65 18.01.2022 2024 2024 484,0 22 13 484,0
151 город Мурманск, улица Куйбышева, дом 15 230 01.02.2022 2024 2024 355,0 20 11 355,0
152 город Мурманск, улица Куйбышева, дом 21 231 01.02.2022 2024 2024 175,5 10 6 175,5
153 город Мурманск, улица Радищева, дом 45 232 01.02.2022 2024 2024 431,5 20 9 431,5
154 город Мурманск, улица Карла Либкнехта, дом 22 233 02.02.2022 2024 2024 471,0 19 7 339,7
155 город Мурманск, улица Полухина, дом 1 367 16.02.2022 2024 2024 422,1 14 7 274,4
156 город Мурманск, улица Радищева, дом 52/1 368 16.02.2022 2024 2024 355,1 16 9 309,5
157 город Мурманск, улица Радищева, дом 47 369 16.02.2022 2024 2024 436,6 20 10 384,5
158 город Мурманск, улица Радищева, дом 49 370 16.02.2022 2024 2024 432,3 20 11 414,7
159 город Мурманск, улица Зеленая, дом 45 500 02.03.2022 2024 2024 580,1 30 14 580,1
160 город Мурманск, улица Фрунзе, дом 33 501 02.03.2022 2024 2024 408,7 20 9 408,7
161 город Мурманск, улица Ушакова, дом 14 707 23.03.2022 2024 2024 901,5 36 18 901,5
162 город Мурманск, улица Калинина, дом 20 708 23.03.2022 2024 2024 435,5 24 11 417,7
163 город Мурманск, проспект Героев-североморцев, дом 12 876 11.04.2022 2024 2024 413,6 24 11 394,8
164 город Мурманск, улица Фрунзе, дом 37 877 11.04.2022 2024 2024 173,5 9 4 173,5
165 город Мурманск, улица Анатолия Бредова, дом 7 890 13.04.2022 2024 2024 338,5 25 13 319,5

Итого: х 3568 1638 60278,4

План мероприятий по расселению многоквартирных домов пониженной капитальности, расположенных на территории
муниципального образования город Мурманск

Приложение № 9
к постановлению администрации

города Мурманска
от 05.09.2022 № 2488

Приложение № 3
к подпрограмме

Перечень многоквартирных домов, пострадавших в результате пожара

Приложение № 10
к постановлению администрации

города Мурманска
от 05.09.2022 № 2488

Приложение № 3
к подпрограмме

Перечень аварийных многоквартирных домов, подлежащих сносу в 2018–2024 годах

1 город Мурманск, проспект Кирова, дом 48 1156 30.05.2012 2022 2022 589,6 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
2 город Мурманск, улица Халтурина, дом 4 566 28.02.2014 2022 2023 531,2 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
3 город Мурманск, улица Фрунзе, дом 8 2582 16.09.2015 2015 2022 786,0 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
4 город Мурманск, проезд Рылеева, дом 3 893 03.04.2017 2020 2022 355,4 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
5 город Мурманск, улица Генерала Фролова, дом 12 452 27.02.2017 2020 2022 425,2 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
6 город Мурманск, улица Фрунзе, дом 14А 838 06.03.2019 2022 2022 573,8 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
7 город Мурманск, улица Горького, дом 8 3066 20.09.2017 2022 2022 593,6 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
8 город Мурманск, улица Фрунзе, дом 14 (подземная часть) 2450 03.09.2015 2022 2022 347,2 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
9 город Мурманск, район Росляково, 2905 15.11.2021 расселен 2023 696,1 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»

улица Мохнаткина Пахта, дом 2
10 город Мурманск, улица Чехова, дом 7 895 03.04.2017 2023 2024 436,0 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
11 город Мурманск, улица Радищева, дом 66 1577 25.05.2017 2023 2024 515,0 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
12 город Мурманск, улица Чехова, дом 3 2322 13.07.2017 2023 2024 432,6 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
13 город Мурманск, улица Чехова, дом 5 2590 08.08.2017 2023 2024 429,1 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
14 город Мурманск, переулок Дальний, дом 10 297 07.02.2018 2023 2024 349,2 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
15 город Мурманск, улица Радищева, дом 72/6 1863 21.06.2018 2023 2024 350,1 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
16 город Мурманск, переулок Дальний, дом 12 4537 26.12.2018 2023 2024 435,5 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
17 город Мурманск, улица Чехова, дом 9 341 04.02.2019 2023 2024 349,6 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
18 город Мурманск, переулок Дальний, дом 14 2124 21.06.2019 2023 2024 421,0 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
19 город Мурманск, улица Радищева, дом 68 431 18.02.2020 2023 2024 336,6 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
20 город Мурманск, улица Радищева, дом 62/1 432 18.02.2020 2023 2024 439,5 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
21 город Мурманск, улица Радищева, дом 70 433 18.02.2020 2023 2024 337,7 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
22 город Мурманск, улица Шестой Комсомольской Батареи, дом 53 1817 10.06.2014 2022 2023 434,7 Снос ММКУ «Управление капитального строительства»
Итого: 10164,7

Период Число жителей, планируемых к переселению Количество расселяемых жилых помещений Расселяемая площадь жилых помещений Финансирование подпрограммы

чел. ед. кв. м тыс. руб.

1 2 3 4 5

Всего: в т. ч.: 3568 1638 60278,4 834919,5

2018 год 397 180 6012,0 184947,2

2019 год 110 49 1941,2 131408,0

2020 год 130 55 2207,2 116530,8

2021 год 21 8 352,8 19916,0

2022 год 86 44 1439,5 99492,1

2023 год 217 95 3104,6 214625,4

2024 год 2607 1207 45221,1 68000,0

№
п/п

Адрес многоквартирного дома Документ, подтверждающий признание МКД
аварийным

П
л
а
ни
р
уе
м
ы
й

с
р
о
к
о
ко
нч
а
ни
я

пе
р
е
с
е
л
е
ни
я

П
л
а
ни
р
уе
м
ы
й

с
р
о
к
с
но
с
а

М
К
Д

О
б
щ
а
я
пл
о
-

щ
а
д
ь
ж
и
л
ы
х

по
м
е
щ
е
ни
й

М
К
Д

Ч
и
с
л
о
ж
и
те
-

л
е
й
,
пл
а
ни
-

р
уе
м
ы
х
к
пе
-

р
е
с
е
л
е
ни
ю

К
о
л
и
че
с
тв
о

р
а
с
с
е
л
яе
-

м
ы
х
ж
и
л
ы
х

по
м
е
щ
е
ни
й

Р
а
с
с
е
л
яе
-

м
а
я
о
б
щ
а
я

пл
о
щ
а
д
ь

ж
и
л
ы
х
по
м
е
-

щ
е
ни
й

номер дата кв. м чел. ед. кв. м

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 город Мурманск, улица Радищева, дом 46 2667 21.10.2021 2022 2023 347,9 20 11 328,7

№ п/п Адрес многоквартирного дома Документ, подтверждающий признание
МКД аварийным

Дата окончания
переселения

Планируемая
дата сноса МКД

Общая площадь
жилых помеще-
ний МКД, кв. м

Примечание

номер дата

1 2 3 4 5 6 7 8



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА» 9«Вечерний Мурманск»13 сентября 2022 г.

Приложение № 11
к постановлению администрации

города Мурманска
от 05.09.2022 № 2488

Изменения в обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Источники финансирования Всего, тыс. руб. В том числе по годам реализации, тыс. руб.

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего по подпрограмме: 2844373,3 322680,3 345891,4 426724,6 413432,2 459223,7 437803,1 438618,0

в том числе за счет:

средств бюджета муниципального образования город Мурманск 548095,1 67302,2 82129,3 76086,1 76157,6 95984,5 74735,0 75700,4

средств областного бюджета 508066,8 0,0 33742,4 117824,9 62274,6 98239,2 98068,1 97917,6

средств федерального бюджета 24217,9 24217,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетных средств 1763993,5 231160,2 230019,7 232813,6 275000,0 265000,0 265000,0 265000,0

в том числе инвестиции в основной капитал - - - - - - - -

Приложение № 12
к постановлению администрации

города Мурманска
от 05.09.2022 № 2488

Изменения в перечень основных мероприятий подпрограммы

3.2. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2022–2024 годы

№ п/п Цель, задачи,
основные мероприятия

Срок выпол-
нения (квар-
тал, год)

Источники фи-
нансирования

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения
основных мероприятий

Исполнители, пе-
речень организа-
ций, участвую-
щих в реализа-
ции основных
мероприятий

всего 2022 год 2023 год 2024 год наименование, ед. измерения 2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель: предоставление муниципальной и государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодых и многодетных семей города Мурманска

1 Основное мероприятие: предостав-
ление социальной поддержки для
улучшения жилищных условий моло-
дым и многодетным семьям

2022–2024 Всего: в т. ч.: 1335644,8 459223,7 437803,1 438618,0 Количество молодых и многодетных семей,
улучшивших свои жилищные условия, ед.

142 141 140 КЭР

МБ 246419,9 95984,5 74735,0 75700,4

ОБ 294224,9 98239,2 98068,1 97917,6

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 795000,0 265000,0 265000,0 265000,0

1.1 Предоставление молодым и много-
детным семьям – участникам под-
программы социальных выплат на
приобретение (строительство)
жилья, дополнительных социальных
выплат в связи с рождением (усы-
новлением) ребенка

2022–2024 Всего: в т. ч.: 1171650,7 404559,0 383138,4 383953,3 1. Количество семей, получивших свиде-
тельства о праве на получение социальной
выплаты на приобретение (строительство)
жилья, в том числе по (ед.):

142 141 140 КЭР

МБ 245625,8 95719,8 74470,3 75435,7

ОБ 131024,9 43839,2 43668,1 43517,6 - муниципальной программе 65 65 65

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 - региональной программе 77 76 75

ВБ 795000,0 265000,0 265000,0 265000,0 2. Количество семей, получивших допол-
нительную социальную выплату в связи с
рождением (усыновлением) ребенка, ед.

23 23 23 КЭР

1.2 Мероприятия по информационной
поддержке обеспечения жильем мо-
лодых и многодетных семей, а также
организация проведения мероприя-
тий по выдаче свидетельств моло-
дым и многодетным семьям

2022–2024 МБ 794,1 264,7 264,7 264,7 Количество проведенных мероприятий, ед. 3 3 3 КЭР

1.3 Субвенция на осуществление госу-
дарственных полномочий по предо-
ставлению единовременной денеж-
ной выплаты многодетным семьям на
улучшение жилищных условий

2022–2024 ОБ 163200,0 54400,0 54400,0 54400,0 Количество семей, ед. 160 160 160 КСПВООДМ

Всего по подпрограмме Всего: в т. ч.: 1335644,8 459223,7 437803,1 438618,0

МБ 246419,9 95984,5 74735,0 75700,4

ОБ 294224,9 98239,2 98068,1 97917,6

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 795000,0 265000,0 265000,0 265000,0

Детализация направлений расходов на 2018–2024 годы

№ п/п Наименование Источники
финансиро-
вания

Объемы финансирования, тыс. руб.

всего в том числе

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Основное мероприятие: предоставление социальной поддержки
для улучшения жилищных условий молодым и многодетным семьям

Всего: в т. ч.: 2844373,3 322680,3 345891,4 426724,6 413432,2 459223,7 437803,1 438618,0

МБ 548095,1 67302,2 82129,3 76086,1 76157,6 95984,5 74735,0 75700,4

ОБ 508066,8 0,0 33742,4 117824,9 62274,6 98239,2 98068,1 97917,6

ФБ 24217,9 24217,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 1763993,5 231160,2 230019,7 232813,6 275000,0 265000,0 265000,0 265000,0

1.1 Предоставление молодым и многодетным семьям – участникам под-
программы социальных выплат на приобретение (строительство)
жилья, дополнительных социальных выплат в связи с рождением
(усыновлением) ребенка

Всего: в т. ч.: 2557056,2 322605,3 345727,2 337532,9 379540,1 404559,0 383138,4 383953,3

МБ 546930,1 67227,2 81965,1 75974,4 76137,6 95719,8 74470,3 75435,7

ОБ 221914,7 0,0 33742,4 28744,9 28402,5 43839,2 43668,1 43517,6

ФБ 24217,9 24217,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 1763993,5 231160,2 230019,7 232813,6 275000,0 265000,0 265000,0 265000,0

1.1.1 Предоставление молодым и многодетным семьям – участникам под-
программы социальных выплат на приобретение (строительство)
жилья

Всего: в т. ч.: 2534999,0 320122,8 342554,1 334953,0 375058,9 401445,5 380024,9 380839,8

МБ 524872,9 64744,7 78792,0 73394,5 71656,4 92606,3 71356,8 72322,2

ОБ* 221914,7 0,0 33742,4 28744,9 28402,5 43839,2 43668,1 43517,6

ФБ 24217,9 24217,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 1763993,5 231160,2 230019,7 232813,6 275000,0 265000,0 265000,0 265000,0

1.1.2 Предоставление молодым и многодетным семьям – участникам под-
программы дополнительных социальных выплат в связи с рожде-
нием (усыновлением) ребенка

Всего: в т. ч.: 22057,2 2482,5 3173,1 2579,9 4481,2 3113,5 3113,5 3113,5

МБ 22057,2 2482,5 3173,1 2579,9 4481,2 3113,5 3113,5 3113,5

1.2 Мероприятия по информационной поддержке обеспечения жильем
молодых и многодетных семей, а также организация проведения
мероприятий по выдаче свидетельств молодым и многодетным
семьям

Всего: в т. ч.: 1165,0 75,0 164,2 111,7 20,0 264,7 264,7 264,7

МБ 1165,0 75,0 164,2 111,7 20,0 264,7 264,7 264,7

1.3 Субвенция на осуществление государственных полномочий по пре-
доставлению единовременной денежной выплаты многодетным
семьям на улучшение жилищных условий

Всего: в т. ч.: 286152,1 0,0 0,0 89080,0 33872,1 54400,0 54400,0 54400,0

ОБ 286152,1 0,0 0,0 89080,0 33872,1 54400,0 54400,0 54400,0

Итого Всего: в т. ч.: 2844373,3 322680,3 345891,4 426724,6 413432,2 459223,7 437803,1 438618,0

МБ 548095,1 67302,2 82129,3 76086,1 76157,6 95984,5 74735,0 75700,4

ОБ 508066,8 0,0 33742,4 117824,9 62274,6 98239,2 98068,1 97917,6

ФБ 24217,9 24217,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 1763993,5 231160,2 230019,7 232813,6 275000,0 265000,0 265000,0 265000,0

* В том числе за счет средств федерального бюджета.



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»10 «Вечерний Мурманск» 13 сентября 2022 г.

Приложение № 13
к постановлению администрации

города Мурманска от 05.09.2022 № 2488

Приложение
к подпрограмме

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

3.1. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018–2021 годы

№
п/п

Цель, задачи, основные мероприятия Срок
выполнения
(квартал,
год)

Источники
финансиро-

вания

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения
основных мероприятий

Исполнители, пе-
речень организа-
ций, участвую-
щих в реализа-
ции основных ме-

роприятий

всего 2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

наименование, ед. измерения 2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Цель: сокращение количества пустующих муниципальных нежилых помещений и обеспечение населения благоустроенным жильем

1. Основное мероприятие: мероприятия по переустройству и
(или) перепланировке пустующих муниципальных нежилых
помещений, переводимых в жилые, и иные работы

2018–2021 Всего: в т. ч.: 24043,0 4172,8 5531,1 14339,1 0,0 Количество принятых решений об из-
менении категории помещения, ед.

7 2 1 0 КИО, КГТР, КС,
УКС, ЦКИМИМБ 24043,0 4172,8 5531,1 14339,1 0,0

1.1. Формирование перечня пустующих и планируемых к осво-
бождению муниципальных нежилых помещений, пригодных
для перевода в жилые, их обследование и подготовка и
оформление в установленном порядке проектов пере-
устройства и (или) перепланировки

2018–2021 МБ не требует финансирования Количество подготовленных и оформ-
ленных в установленном порядке про-
ектов переустройства и (или) перепла-
нировки для перевода муниципальных
нежилых помещений в жилые, ед.

7 3 1 0 КИО, КС, УКС,
ЦКИМИ

1.2. Капитальный и текущий ремонт нежилых помещений, в том
числе разработка проектной документации

2018–2021 МБ 24043,0 4172,8 5531,1 14339,1 0,0 Количество муниципальных нежилых
помещений, в которых проведено пе-
реустройство и (или) перепланировка
и (или) иные работы для обеспечения
использования таких помещений в ка-
честве жилых, ед.

7 6 1 0 КС, УКС, кон-
курсный отбор

Всего по подпрограмме: Всего: в т. ч.: 24 043,0 4172,8 5531,1 14339,1 0,0

МБ 24 043,0 4172,8 5531,1 14339,1 0,0

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия Срок
выполнения
(квартал,
год)

Источники фи-
нансирования

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, пере-
чень организаций,
участвующих в реа-
лизации основных
мероприятий

всего 2022 год 2023 год 2024 год наименование, ед. измерения 2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель: сокращение количества пустующих муниципальных нежилых помещений и обеспечение населения благоустроенным жильем

1. Основное мероприятие: мероприятия по пе-
реустройству и (или) перепланировке пустую-
щих муниципальных нежилых помещений, пе-
реводимых в жилые, и иные работы

2022–2024 Всего: в т. ч.: 1500,0 1500,0 0,0 0,0 Количество принятых решений об изменении категории
помещения, ед.

1 0 0 КИО, КГТР, КС,
УКС, ЦКИМИМБ 1500,0 1500,0 0,0 0,0

1.1. Формирование перечня пустующих и плани-
руемых к освобождению муниципальных не-
жилых помещений, пригодных для перевода в
жилые, их обследование и подготовка и
оформление в установленном порядке про-
ектов переустройства и (или) перепланировки

2022–2024 МБ не требует финансирования Количество подготовленных и оформленных в установ-
ленном порядке проектов переустройства и (или) пере-
планировки для перевода муниципальных нежилых по-
мещений в жилые, ед.

1 0 0 КИО, КС, УКС,
ЦКИМИ

1.2. Капитальный и текущий ремонт нежилых по-
мещений, в том числе разработка проектной
документации

2022–2024 МБ 1500,0 1500,0 0,0 0,0 Количество муниципальных нежилых помещений, в ко-
торых проведено переустройство и (или) переплани-
ровка и (или) иные работы для обеспечения использо-
вания таких помещений в качестве жилых, ед.

1 0 0 КС, УКС, конкурс-
ный отбор

Всего по подпрограмме: Всего: в т. ч.: 1500,0 1500,0 0,0 0,0

МБ 1500,0 1500,0 0,0 0,0

3.2. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2022–2024 годы

Детализация направлений расходов на 2018–2024 годы

№ п/п Наименование Источники
финансиро-

вания

Объемы финансирования, тыс. руб.

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Основное мероприятие: мероприятия по переустройству и (или) перепланировке пустующих муници-
пальных нежилых помещений, переводимых в жилые, и иные работы

МБ: 25543,0 4172,8 5531,1 14339,1 0,0 1500,0 0,0 0,0

1.1. Формирование перечня пустующих и планируемых к освобождению муниципальных нежилых помеще-
ний, пригодных для перевода в жилые, их обследование и подготовка и оформление в установленном
порядке проектов переустройства и (или) перепланировки

МБ: не требует финансирования

1.2. Капитальный и текущий ремонт нежилых помещений, в том числе разработка проектной документации МБ: 25543,0 4172,8 5531,1 14339,1 0,0 1500,0 0,0 0,0

1.2.1. Капитальный и текущий ремонт нежилых помещений МБ: 25338,7 4098,8 5400,8 14339,1 0,0 1500,0 0,0 0,0

1.2.2. Разработка проектной документации МБ: 78,7 0,0 78,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.3. Предпроектные работы МБ: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.4. Проверка достоверности сметной стоимости МБ: 125,6 74,0 51,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого МБ: 25543,0 4172,8 5531,1 14339,1 0,0 1500,0 0,0 0,0

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия Срок
выполнения
(квартал, год)

Источники
финансиро-

вания

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности
выполнения основных мероприятий

Исполнители, пере-
чень организаций,
участвующих в реа-
лизации основных
мероприятий

всего 2022 год 2023 год 2024 год наименование,
ед. измерения

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель: обеспечение комфортным жильем малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

1. Основное мероприятие: обеспечение населения бла-
гоустроенными жилыми помещениями

2022–2024 Всего: в т. ч.: 30000,0 10000,0 10000,0 10000,0 Доля граждан, обеспеченных благоустроен-
ными жилыми помещениями, предоставлен-
ными по договорам социального найма, от за-
планированного числа, %

100 100 100 КИО

МБ 30000,0 10000,0 10000,0 10000,0

1.1. Приобретение жилых помещений для предоставле-
ния малоимущим гражданам, состоящим на учете в
качестве нуждающихся в жилых помещениях, пре-
доставляемых по договорам социального найма

2022–2024 МБ 30000,0 10000,0 10000,0 10000,0 Общая площадь жилых помещений, приобре-
тенных с целью предоставления малоимущим
гражданам, кв. м

130,0 130,0 130,0 КИО, конкурентная
процедура

1.2. Предоставление приобретенных жилых помещений
малоимущим гражданам, состоящим на учете в ка-
честве нуждающихся в жилых помещениях, предо-
ставляемых по договорам социального найма

2022–2024 МБ не требует финансирования Количество предоставленных жилых помеще-
ний малоимущим гражданам по договорам со-
циального найма, ед.

3 3 3 КИО

Всего по подпрограмме: Всего: в т. ч.: 30000,0 10000,0 10000,0 10000,0

МБ 30000,0 10000,0 10000,0 10000,0

Приложение № 14
к постановлению администрации

города Мурманска от 05.09.2022 № 2488
Изменения в перечень основных мероприятий подпрограммы

3.2. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2022–2024 годы



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА» 11«Вечерний Мурманск»13 сентября 2022 г.

Приложение № 15
к постановлению администрации

города Мурманска
от 05.09.2022 № 2488

Изменения в обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Источники финансирования Всего, тыс. руб. В том числе по годам реализации, тыс. руб.

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего по подпрограмме: 1237942,7 189485,0 158499,4 166791,9 162455,5 215857,4 170947,1 173906,4

в том числе за счет:

средств бюджета муниципального образования город Мурманск 1237942,7 189485,0 158499,4 166791,9 162455,5 215857,4 170947,1 173906,4

средств областного бюджета - - - - - - - -

средств федерального бюджета - - - - - - - -

внебюджетных средств - - - - - - - -

в том числе инвестиции в основной капитал - - - - - - - -

в том числе по заказчикам:

комитет имущественных отношений города Мурманска

средств бюджета муниципального образования город Мурманск 1192822,4 186512,7 149357,5 157494,3 158265,4 196339,0 170947,1 173906,4

средств областного бюджета - - - - - - - -

средств федерального бюджета - - - - - - - -

внебюджетных средств - - - - - - - -

комитет по строительству администрации города Мурманска

средств бюджета муниципального образования город Мурманск 45120,3 2972,3 9141,9 9297,6 4190,1 19518,4 0,0 0,0

средств областного бюджета - - - - - - - -

средств федерального бюджета - - - - - - - -

внебюджетных средств - - - - - - - -

Приложение № 16
к постановлению администрации

города Мурманска
от 05.09.2022 № 2488

Изменения в перечень основных мероприятий подпрограммы

3.2. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2022 - 2024 годы

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия Срок
выполнения
(квартал, год)

Источники
финансиро-

вания

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных ме-
роприятий

Исполнители, пере-
чень организаций,
участвующих в реа-
лизации основных

мероприятий
всего 2022 год 2023 год 2024 год наименование,

ед. измерения
2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель: создание условий для использования имущества в целях решения вопросов местного значения

1 Основное мероприятие: создание условий
для вовлечения в хозяйственный оборот объ-
ектов муниципального имущества

2022–2024 Всего: в т. ч.: 340585,2 135887,1 100869,4 103828,7 Количество объектов муниципального нежи-
лого фонда, вовлеченных в хозяйственный
оборот (проданных, переданных в аренду), ед.

260 260 260 КИО

МБ 340585,2 135887,1 100869,4 103828,7

1.1 Обеспечение проведения оценки рыночной
стоимости, экспертизы оценки рыночной
стоимости объектов муниципального, бесхо-
зяйного и иного имущества

2022–2024 МБ 5094,0 1698,0 1698,0 1698,0 Количество объектов, в отношении которых
проведена оценка рыночной стоимости, экс-
пертиза оценки рыночной стоимости, ед.

520 520 520 КИО, конкурсный
отбор

1.2 Изготовление технической документации на
объекты недвижимости

2022–2024 МБ 6600,0 3200,0 1700,0 1700,0 Количество объектов, в отношении которых
изготовлена техническая документация, ед.

180 124 124 КИО, конкурсный
отбор

1.3 Обеспечение деятельности казенных учреж-
дений

2022–2024 МБ 233569,5 75042,4 77783,9 80743,2 Количество подведомственных казенных уч-
реждений, ед.

1 1 1 КИО, ЦКИМИ

1.4 Обеспечение сохранности пустующих муни-
ципальных помещений и нежилых зданий

2022–2024 МБ 9582,8 3642,8 2970,0 2970,0 Количество проведенных мероприятий, ед. 250 225 225 КИО, ЦКИМИ,
конкурсный отбор

1.5 Капитальный ремонт административных муни-
ципальных зданий, помещений, строений, в том
числе разработка проектной документации

2022–2024 МБ 13957,0 13957,0 0,0 0, Количество отремонтированных помещений,
зданий, строений, ед.

1 0 0 КС, УКС, УОДОМС,
конкурсный отбор

1.6 Модернизация программных комплексов по
учету имущества и правоотношений

2022–2024 МБ 4000,0 2000,0 1000,0 1000,0 Проведение работ в целях модернизации про-
граммных комплексов по учету имущества и
правоотношений, 1 – да / 0 – нет

1 1 1 КИО, конкурсный
отбор

1.7 Приобретение жилых помещений для отне-
сения их к специализированным жилым по-
мещениям

2022–2024 МБ 60000,0 30000,0 15000,0 15000,0 Количество жилых помещений, приобретен-
ных с целью пополнения муниципального спе-
циализированного жилищного фонда, ед.

9 6 6 КИО, конкурсный
отбор

1.8 Снос аварийных нежилых зданий, строений 2022–2024 МБ 3913,8 3913,8 0,0 0,0 Количество снесенных зданий, строений, ед. 3 0 0 КС, УКС, конкурс-
ный отборКоличество проведенных обследований, изыс-

каний, проверок достоверности определения
сметной стоимости, экспертиз, ед.

0 0 0

1.9 Капитальный и текущий ремонт муниципаль-
ных нежилых зданий, помещений, строений и
их частей для вовлечения в хозяйственный
оборот, в том числе разработка проектной
документации

2022–2024 МБ 1647,6 1647,6 0,0 0,0 Количество отремонтированных зданий, поме-
щений, строений и их частей, ед.

1 0 0 КС, УКС

1.10 Оформление наследственных прав на вымо-
рочное имущество

2022–2023 МБ 339,0 150,0 94,5 94,5 Количество оформленных наследственных
прав, ед.

50 32 32 КИО

1.11 Установка индивидуальных приборов учета в
пустующих муниципальных помещениях, рас-
положенных в многоквартирных домах го-
рода Мурманска

2022–2024 МБ 1869,0 623,0 623,0 623,0 Количество пустующих муниципальных поме-
щений, ед.

200 178 178 ЦКИМИ

1.12 Оплата транспортного налога на переданное
в муниципальную собственность движимое
имущество

2022–2024 МБ 12,5 12,5 0,0 0,0 Количество объектов, в отношении которых
производится оплата транспортного налога,
ед.

10 0 0 КИО

2 Основное мероприятие: внесение от имени
муниципального образования город Мур-
манск платы за жилищно-коммунальные
услуги

2022–2024 Всего: в т. ч.: 220125,7 79970,3 70077,7 70077,7 Количество заключенных муниципальных
контрактов на внесение платы за жилищно-
коммунальные услуги, ед.

300 200 200 ЦКИМИ

МБ 220125,7 79970,3 70077,7 70077,7

2.1 Проверка правильности расчетов платы за
жилищно-коммунальные услуги

2022–2024 МБ не требует финансирования Количество проверенных расчетов, ед. 2000 2000 2000 ЦКИМИ

2.2 Внесение платы за жилищно-коммунальные
услуги, оказанные уполномоченными юриди-
ческими лицами

2022–2024 МБ 220125,7 79970,3 70077,7 70077,7 Количество оплаченных счетов, ед. 3500 2000 2000 ЦКИМИ

Всего по подпрограмме: Всего: в т. ч.: 560710,9 215857,4 170947,1 173906,4

МБ 560710,9 215857,4 170947,1 173906,4



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»12 «Вечерний Мурманск» 13 сентября 2022 г.

Приложение № 17
к постановлению администрации

города Мурманска
от 05.09.2022 № 2488

Изменения в перечень основных мероприятий подпрограммы

3.2. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2022–2024 годы

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия Срок
выполнения

(квартал, год)

Источники фи-
нансирования

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности
выполнения основных мероприятий

Исполнители, пере-
чень организаций,

участвующих в реа-
лизации основных

мероприятий
всего 2022 год 2023 год 2024 год наименование,

ед. измерения
2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель: регулирование земельных и имущественных отношений

1 Основное мероприятие: регулирование зе-
мельных и имущественных отношений на тер-
ритории муниципального образования город
Мурманск

2022–2024 Всего: в т. ч.: 360,0 120,0 120,0 120,0 Количество земельных участков, в отноше-
нии которых выполнены кадастровые ра-
боты, ед.

3 3 3 КИО, конкурсный
отбор, Управление
Росреестра по Мур-

манской области

МБ 360,0 120,0 120,0 120,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Формирование земельных участков под объ-
екты недвижимого имущества, выполнение
кадастровых съемок

2022–2024 МБ 360,0 120,0 120,0 120,0 Количество сформированных земельных
участков под объекты недвижимого имуще-
ства, находящиеся в муниципальной собст-
венности, ед.

3 3 3 КИО, конкурсный
отбор, Управление
Росреестра по Мур-

манской области

Площадь земельных участков, по которым
выполнены кадастровые съемки, га

4,13 0,9 0,9 КИО, конкурсный
отбор

1.2. Формирование перечня земельных участков,
по которым необходимо выполнить кадаст-
ровые работы

2022–2024 МБ не требует финансирования Количество перечней земельных участков,
по которым необходимо выполнить кадаст-
ровые работы, ед.

3 3 3 КИО

Всего по подпрограмме: Всего: в т. ч.: 360,0 120,0 120,0 120,0

МБ 360,0 120,0 120,0 120,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Детализация направлений расходов на 2018–2024 годы

№ п/п Наименование Источники
финанси-
рования

Объемы финансирования, тыс. руб.

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Основное мероприятие: создание условий для вовлечения в хозяйственный оборот объектов муници-
пального имущества

МБ 814579,1 153153,6 111927,2 116535,3 92377,8 135887,1 100869,4 103828,7

1.5. Капитальный ремонт административных муниципальных зданий, помещений, строений, в том числе раз-
работка проектной документации

МБ 25351,2 0,0 2464,2 8877,5 52,5 13957,0 0,0 0,0

1.5.1. Капитальный ремонт административных муниципальных зданий, помещений, строений МБ 25110,9 0,0 2452,2 8701,7 0,0 13957,0 0,0 0,0

1.5.2. Разработка проектной документации МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5.3. Проверка достоверности сметной стоимости, экспертиза проектной документации МБ 240,3 0,0 12,0 175,8 52,5 0,0 0,0 0,0

1.8. Снос аварийных нежилых зданий, строений МБ 14226,6 2902,0 6 578,7 135,5 696,6 3913,8 0,0 0,0

1.8.1. Снос аварийных нежилых зданий, строений МБ 14226,6 2902,0 6 578,7 135,5 696,6 3913,8 0,0 0,0

1.8.2. Проверка достоверности сметной стоимости МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Основное мероприятие: внесение от имени муниципального образования город Мурманск платы за жи-
лищно-коммунальные услуги

МБ 423363,6 36331,4 46572,2 50256,6 70077,7 79970,3 70077,7 70077,7

2.2. Внесение платы за жилищно-коммунальные услуги, оказанные уполномоченными юридическими лицами МБ 423363,6 36331,4 46572,2 50256,6 70077,7 79970,3 70077,7 70077,7

2.2.1. Внесение платы за муниципальные жилые помещения (за исключением переданных в пользование по
договорам найма и закрепленных за муниципальными учреждениями и предприятиями на праве опе-
ративного управления и хозяйственного ведения)

МБ 252235,0 15331,4 25572,2 27641,3 42570,3 55979,2 42570,3 42570,3

2.2.2. Внесение платы за муниципальные нежилые помещения (за исключением закрепленных за муниципаль-
ными учреждениями и предприятиями на праве оперативного управления и хозяйственного ведения)

МБ 171128,6 21000,0 21000,0 22615,3 27507,4 23991,1 27507,4 27507,4

Итого МБ 1237942,7 189485,0 158499,4 166791,9 162455,5 215857,4 170947,1 173906,4

Приложение № 18
к постановлению администрации

города Мурманска
от 05.09.2022 № 2488

Изменения в перечень основных мероприятий АВЦП

3.2. Перечень основных мероприятий АВЦП на 2022–2024 годы

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия Срок
выполнения

(квартал, год)

Источники фи-
нансирования

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности
выполнения основных мероприятий

Исполнители, пере-
чень организаций,

участвующих в реа-
лизации основных

мероприятий
всего 2022 год 2023 год 2024 год наименование,

ед. измерения
2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель: осуществление муниципальных функций, направленных на повышение эффективности управления муниципальным имуществом

1 Основное мероприятие: эффективное выполнение
муниципальных функций в сфере управления муни-
ципальным имуществом

2022–2024 Всего: в т. ч.: 411812,0 132647,4 136864,7 142299,9 Количество выполняемых
функций комитетом имуще-
ственных отношений, ед.

47 47 47 КИО

МБ 407447,4 131249,3 135410,6 140787,5

ОБ 4364,6 1398,1 1454,1 1512,4

1.1 Оплата труда работников органов местного само-
управления

2022–2024 МБ 403440,4 129744,3 134159,6 139536,5 Количество сотрудников (ра-
ботников), чел.

91 91 91

1.2 Обеспечение функций работников органов местного
самоуправления

2022–2024 МБ 4007,0 1505,0 1251,0 1251,0 Своевременность выполне-
ния функций, да – 1/нет – 0

1 1 1

1.3 Субвенция на осуществление отдельных государст-
венных полномочий в области жилищных отношений
и жилищного строительства

2022–2024 ОБ 4364,6 1398,1 1454,1 1512,4 Своевременность выполне-
ния функций, да – 1/нет – 0

1 1 1

Всего по АВЦП: Всего: в т. ч.: 411812,0 132647,4 136864,7 142299,9

МБ 407447,4 131249,3 135410,6 140787,5

ОБ 4364,6 1398,1 1454,1 1512,4

СОУЧРЕДИТЕЛИ: Совет депутатов
города Мурманска, администрация
города Мурманска, муниципальное
автономное учреждение «Редакция
газеты «Вечерний Мурманск».

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
В. А. ХАБАРОВ.

АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ: 183032, г. Мурманск, Кольский проспект, 9.
ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:
отдел подписки и доставки – 47-75-83, е-mail: vmdost@mail.ru
приемная – тел./факс 25-46-77, е-mail: info@vmnews.ru
отдел рекламы и развития – 25-82-19, 23-70-17 (факс);
е-mail: reklama@vmnews.ru
служба новостей – 25-10-38, 25-46-90, 25-46-79;
е-mail: vmnews@vmnews.ru
бухгалтерия – 47-75-84.
Свободная (договорная) цена.
Подписные индексы: 52844 (ежедневная газета), 31496 (пятничный номер).

Мнение авторов отдельных публикаций может не совпадать с позицией
редакции. За достоверность текстов публикуемых частных объявлений и рек-
ламы редакция ответственности не несет. В газете используются материалы
российских СМИ, размещенных на открытых для пользователей web-узлах
глобальной сети Интернет. Все материалы, подготовленные журналистами
«Вечернего Мурманска», являются интеллектуальной собственностью. За-
прещается использование авторских материалов без разрешения авторов
и правообладателя исключительных прав на произведения – МАУ «Редакция
газеты «Вечерний Мурманск». Письма, рукописи, фотографии и рисунки не
рецензируются и не возвращаются. Материалы под рубриками «Экономика
и бизнес», «Образование и жизнь» печатаются на коммерческой основе.

Газета набрана и сверстана в компьютерном центре «Ве-
чернего Мурманска», отпечатана с готовых позитивных пленок
в ООО «М51», адрес: 183010, г. Мурманск, ул. Зеленая, 47.
Время подписания в печать 12.09.2022 – 18.00. По графику
– 18.00. Газета зарегистрирована Управлением Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи, информационных тех-
нологий и массовых коммуникаций по Мурманской области,
свидетельство ПИ № ТУ51-00393 от 23 ноября 2020 г.
Специальный выпуск газеты «Вечерний Мурманск» выходит в
свет отдельным номером газеты «Вечерний Мурманск».
Тираж – 410 экз. Зак. 23548. (12+)


